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Om rapporten 
 
Denna rapport sammanställer kunskap om hur brottsligheten ser ut i Farsta 
centrum i södra Stockholm, och huruvida insatser som har genomförts i ett 
brottsförebyggande syfte har bidragit till att minska otrygghet och antalet brott 
i centrumet. Utvärderingen har omfattat uppföljning av anmälda brott, rappor-
terade störningar till väktarbolag, inventering av centrumets utformning uti-
från ett brottspreventivt perspektiv, samt intervjuer med såväl affärsidkare, be-
sökare som övriga nyckelaktörer i Farsta centrum. Även om utvärderingen ut-
går från de lokala förutsättningar som finns i Farsta centrum är kunskapen re-
levant för andra centrumägare runtom i Sverige. Resultatet pekar på en kon-
centration av brott (skadegörelse och stöld) och otrygghet vid ett fåtal platser i 
centrumet, samt att kvinnor och yngre besökare är de som känner sig mest 
otrygga. För att stävja den lokala problembilden föreslås centrumägaren en 
kombination av insatser som kan göras enskilt och i samverkan med andra.   
 
Utvärderingen har genomförts av kunskapsföretaget Urban Utveckling & Sam-
hällsplanering på uppdrag av Stadsrum Fastigheter AB. Arbetet har bedrivits 
med ekonomiskt stöd av Brottsförebyggande rådets (BRÅ) årliga utlysning för 
utvärdering och uppföljning av brottsförebyggande arbete. Urban Utveckling är 
ett kunskapsföretag som arbetar med analys och områdesutveckling, med fokus 
på planering som skapar socialt hållbara livsmiljöer. 
 
Vi som har arbetat med utvärderingen och författat denna rapport heter: 
 
Daniel Nilsson, projektledare 
Dirie Abukar, projektmedarbetare 
Tyra Kloth, projektmedarbetare 
Tobias Karström, projektmedarbetare 
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Sammanfattning 
 
Syftet med denna utvärdering är dels att följa upp den tidigare utvärderingen 
Brottspreventiva och trygghetsfrämjande aspekter av bebyggd miljö – 
en studie av tio förortscentrum i Stockholm (Urban Utveckling, 2018). 
Dels syftar utvärderingen till att frambringa kunskap om hur effektivt det 
brottsförebyggande och trygghetsfrämjande lokala arbetet är i Farsta centrum. 
Utvärderingen ämnar ge en ökad kunskap om såväl verksammas som besöka-
res uppfattning om vad som bidrar till en trygg och otrygg miljö i Farsta cent-
rum. Utvärderingen har genomförts genom att studera deskriptiv statistik av 
anmälningsstatistik från polis och väktarbolag, samt undersöka aktuella trygg-
hetsmätningar på stadsdelsnivå. Utöver detta har Urban Utveckling även ut-
fört observationsstudier invändigt och utvändigt av centrumet utifrån CPTED- 
teorin. Slutligen har intervjuer med nyckelpersoner så som representanter för 
centrumledningen, polisen, stadsdelsförvaltningen, fältassistenter, affärsinne-
havare, samt allmänheten som varit besökare i Farsta centrum genomförts.  
 
Utvärderingen utgår ifrån en teoretisk referensram för att få en djupare förstå-
else för vilka behov och förutsättningar Farsta centrum har ur ett brottsföre-
byggande och trygghetsfrämjande perspektiv. Den teoretiska referensramen 
presenterar situationell brottsprevention, ett koncept som har används av flera 
fastighetsägare i Sverige för att minska brott och öka trygghet. Traditionellt be-
nämns situationell brottsprevention inom samhällsplanering som CPTED, vil-
ket är en akronym för Crime Prevention Through Environmental Design. Teo-
rin ligger till grund för utvärderingen och utgår ifrån sex övergripande princi-
per. Utöver den teoretiska referensramen har rapporten även ett omvärldsex-
empel för att synliggöra hur en annan galleria i Stockholm arbetar brottsföre-
byggande och trygghetsfrämjande.  
 
Utifrån observationsstudien av centrumets invändiga och utvändiga utform-
ning pekar resultatet utifrån CPTED-principerna att utformningen i stor ut-
sträckning är god. Utifrån principen territorialitet finns det välfungerande 
skyltning i anslutningen till centrumet, samt orienteringskartor och skyltning 
till butiker, hissar och toaletter. Skyltning gällande kameraövervakning är dock 
bristfällig, och centrummiljön upplevs bitvis rörig att orientera sig i. Vad gäller 
principen tillträdeskontroll finns det flertalet trafikhinder vid Forex bank och 
växlingskontoret på Farstagången, samt att ej publika dörrar i centrumet i re-
gel är låsta. Utifrån principen image och underhåll har centrumet bland annat 
funktionell belysning och god skötsel av vegetation och gräsytor, och i inomhus-
miljön förekommer ingen nedskräpning längs gångarna. Dock fanns det ett an-
tal kvarglömda kundvagnar och vandaliserade cyklar vid cykelstället utanför 
Fritidsgården Tuben, samt klotter i ett fåtal hissar och i parkeringsgaraget. 
 
Principen aktivitetsfrämjande är inte relevant för inomhusgallerian, men det 
bedöms dock finnas möjligheter till formella aktiviteter på torget. Utifrån prin-
cipen målhärdande påvisar resultatet av den utvändiga observationen att det 
finns vägbommar, men att vissa vägbommar är skadade/påkörda. Således har 
de flesta butiker med utvändiga entréer jalusier och/eller okrossbart glas. Den 
invändiga observationen visar på att lokaler som står tomma eller är under om-
byggnation är täckta med planscher vilket ger ett mer tilltalande intryck än en-
bart glas eller jalusier. Den naturliga övervakningen inne i centrumgallerian 
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upplevs vara bristfällig på grund av pelare, trappor och rulltrappor som bitvis 
skymmer sikten. Därtill bedöms det finnas bristfällig övervakning inne i ett to-
alettutrymme, samt att taket i toalettutrymmet består av isoleringsplattor som 
går att lyfta på för att gömma saker ovanpå dem. Slutligen bedöms det finnas 
en god överblickbarhet när den naturliga övervakningen har studerats utvän-
digt, men att byggnaden vid Munkforsplan har en mer sluten utformning. 
 
Resultatet av utvärderingen utifrån intervjuer med verksamma aktörer påvisar 
att snatteri och stölder är stora utmaningar i Farsta centrum. Problemen besk-
rivs förekomma främst på grund av bristfällig övervakning, samt att brott som 
anmäls inte följs upp av polisen. Vidare skildrar ett flertal näringsidkare att det 
blir stökigt på kvällar vilket skapar en känsla av otrygghet vid stängning när 
de ska ta sig hem. Ytterligare utmaningar som tas upp av flera näringsidkare 
är att centrumet besöks av flertalet missbrukare vilket stör ordningen dagtid.  
 
Vidare benämns det i intervjuerna att det oftast är yngre kompisgäng som 
hänger vid centrumet och gör småbrott vilket stör ordningen. Centrumled-
ningen lyfter även att tiggare är ett stort problem samt att gallerians offentliga 
toaletter är en mycket utsatt miljö för skadegörelse. Vad gäller näringsidkarnas 
upplevelse av tryggheten och säkerheten berättar flera att det har utvecklats 
till det sämre. Detta gäller främst en ökning vad gäller stölder och snatterier. 
I linje med detta är även flertalet näringsidkare missnöjda med det nya väktar-
bolaget eftersom de inte går in i butikerna utan enbart ronderar i öppna ytor.  
 
Från kommunens sida finns det konkreta planer för att öka tryggheten i den 
utvändiga utemiljön. Arbetet planeras i huvudsak att genomföras mellan 2022–
2023, och kommer bland annat bestå av att inrätta höj-och sänkbara pollare för 
att hindra olovlig trafik, samt ett antal trivselhöjande åtgärder i anslutning till 
Munkforsplan. För att öka trivseln kommer ytan möbleras med fler sittplatser 
som kommer kompletteras med lekfulla inslag för att höja tillgängligheten och 
bredda målgruppen. Verksamhetsutvecklare på Farsta stadsförvaltning lyfter 
även Farstalyftet som har varit en särskild satsning under de senaste åren. 
Staden utvärderar huruvida de ska fortsätta med sina insatser inom Farstalyf-
tet, som främst handlar om att skapa fler kapabla väktare i den offentliga mil-
jön, och gärna i samarbete med den ideella sektorn. Utöver detta sker även ett 
övergripande utvecklingsarbete av en lokal samverkansmodell (Farsta trygg-
hetsforum) för uppföljning och hantering av brott- och trygghetsfrågor i Farsta. 
Arbetet sker med inspiration från tidigare goda erfarenheter i bl.a. Sköndal, och 
innebär ett systematiskt arbete på såväl strategisk, taktiskt och operativt plan. 
 
Brottsstatistik från Polisen visar att majoriteten av anmälda brott i Farsta 
centrum mellan 2018-2021 har innefattat stölder och skadegörelse. Antalet an-
mälda brott gällande ofredande och personrån har mellan 2018–2021 haft en 
snarlik utveckling, där det skedde en kontinuerlig ökning fram till början på år 
2020, för att därefter stagnera. Anmälningar gällande fordonstillgrepp, skade-
görelse och stölder har även haft en liknande utveckling. Misshandel är den 
enda brottskategorin som från 2020 har ökat vad gäller antalet anmälningar. 
En frågeställning i denna utvärdering är huruvida coronapandemin har påver-
kat brottsbilden i Farsta centrum. Resultatet pekar på att det skedde en tydlig 
minskning av antalet anmälda brott under 2020, för att därefter normaliseras 
något under 2021. Pandemin verkar dock inte ha inneburit en stadigvarande 
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negativ effekt på antalet anmälda brott i Farsta centrum inom de studerade 
brottstyperna, förutom möjligen gällande fordonstillgrepp och skadegörelse. Det 
går dock inte att utesluta att anmälningsbenägenheten har förändrats, när det 
gäller exempelvis cykelstöld eller skadegörelse, vilket kan påverka statistiken. 

 
Studeras de anmälda brotten geografiskt framgår det att majoriteten av dem 
har skett vid antingen Farsta torg eller Farstaplan. Torget i sig har inte visat 
sig vara en utsatt plats baserat på de genomförda intervjuerna, eller att den är 
bristfälligt utformad utifrån den inventering som har utförts. Dock framgår det 
av statistiken att merparten av de brott som har Farsta torg som adress har an-
getts som brott mot kollektivtrafiken, vilket kopplar dem till stationsområdet. 
Stationsområdet är en plats som har identifierats som otrygg och bristfälligt ut-
formad utifrån image och underhåll, territorialitet samt övervakning. Denna 
miljö omfattas av Trafikkontorets regi och ingår i deras pågående ombyggnads-
arbete för förbättra tryggheten på platsen. Det har utöver detta även noterats 
brister i och i anslutning till parkeringsgaraget, samt toaletter, på Farstaplan i 
form av såväl skadegörelse och nedskräpning som låg naturlig övervakning. 
 
Utifrån intervjuerna med besökare pekar resultatet på att det inte finns några 
större skillnader mellan män och kvinnor om den upplevda tryggheten i olika 
delar av Farsta centrum. Majoriteten av bägge kön upplever sig trygga, men en 
större andel kvinnor än män tenderar till att känna sig delvis otrygga vid cent-
rumtorget och i anslutning till tunnelbanestationen. I förhållande till detta har 
även flera trygghetsundersökningar genomförda av Stockholm stad analyse-
rats. Resultatet illustrerar att kvinnor dels upplever en större otrygghet i par-
ker och grönområden, dels när de går hem ensamma på kvällen. Kvinnor tende-
rar även att vara mer missnöjda med utomhusbelysningen i jämförelse med 
män. Utifrån intervjuerna framgår det även att det är en större andel kvinnor 
än män som anser att närvaro av väktare bidrar till ökad trygghet i centrumet. 
Utöver detta framgår det av trygghetsmätningen att personer med funktions-
hinder är den målgrupp som känner sig mest otrygga i stadsdelen. Äldre besö-
kare uppgav sig vara mindre otrygga i centrumet jämfört med yngre, men sva-
ret kan påverkas av att många äldre helt undviker centrumet på kvällstid. 
 
Som en del av denna utvärdering har inrapporterade störningar till det tidigare 
väktarbolaget studerats för att få ökad förståelse för den lokala problembilden. 
Majoriteten av de störningar som har rapporterats in har skett mellan kl. 13-16 
samt mellan kl. 17–22. Det är dock under nattetid när centrumet är stängt som 
det har förekommit flest antal inbrottslarm, tillkallelselarm och skadegörelse. 
Det finns inget i denna utvärdering som pekar på att centrumets öppettider el-
ler stängda lokaler har påverkat förekomsten av brott, förutom att snabbmats-
restauranger med sena öppettider kan bidra till en ökad oro och otrygghet. 

 
En av frågeställningarna för denna utvärdering var huruvida centrumets egna 
väktarbolag kan effektivisera sitt arbete. En slutsats är att deras arbete bör bli 
mer behovsanpassat, där de ronderingar som sker i större grad utformas uti-
från en bedömning av lägesbilden. Väktarnas arbetsbeskrivning bör även tyd-
liggöra att de har ett ansvar för att hålla en god ton, och utgöra goda förebilder 
för barn och unga. Tillsammans utgör detta åtgärder som kan utöka väktarnas 
förtroende hos såväl besökare som näringsidkare, och därigenom ökad trygghet.  
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Utöver väktarronderingar och hur deras arbete kan utvecklas föreslås ett antal 
åtgärder utifrån CPTED-modellen i de delar av centrumet som Stadsrum Fas-
tigheter har rådighet över. Detta inkluderar att: 
 
- överväga	kamerabevakning	av	särskilt	utsatta	delar	av	centrumet	

	
- undvika	takisoleringsplattor	i	utrymmen	där	takhöjden	är	låg	

	
- undvika	placering	av	butiker	med	särskilt	stöldbegärliga	varor	i	nära	anslutning	till	

gallerians	entréer	
	

- tillföra	funktioner	eller	verksamheter	i	centrumet,	gärna	i	anslutning	till	torget,	
som	bidrar	till	en	befolkad	och	trivsam	miljö	även	under	kvällar	och	helger	
	

- införa	betalning	vid	centrumets	offentliga	toaletter	(inklusive	tvättställ)	
	

- stänga	igen	utrymmen	som	är	skymda	och	svåra	att	övervaka	och	renhålla	
	

- använda	speglar	som	kan	underlätta	för	väktarnas	övervakning	
	

- ha	en	fortsatt	nolltolerans	mot	klotter,	skadegörelse	och	nedskräpning	
 
Förutom detta föreslås ett antal övriga åtgärder som bedöms kunna fungera 
trygghetsfrämjande och brottsförebyggande, där Stadsrum Fastigheter kan 
samverka med övriga aktörer. Dessa innefattar att:  
 
- föra	en	dialog	med	näringsidkarna	om	hur	de	bör	agera	och	möblera	i	sina	butiker	

för	att	motverka	förekomsten	av	brott	
	

- återuppta	de	möten	som	tidigare	skedde	regelbundet	mellan	centrumledningen	
och	butikscheferna	
	

- fortsatt	vara	en	engagerad	part	inom	Farsta	trygghetsforum	
	

- stötta	och	samarbeta	med	exempelvis	lokalt	föreningsliv	vid	genomförandet	av	ak-
tiviteter	som	bidrar	till	att	ge	barn	och	unga	i	stadsdelen	en	meningsfull	fritid.	
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1. Syfte och frågeställningar 
 
Syftet med denna utvärdering är dels att följa upp den tidigare utvärdering som 
har genomförts av Farsta centrum ur ett situationellt brottsperspektiv. Dels är 
syftet att frambringa kunskap om hur effektivt det brottsförebyggande och 
trygghetsfrämjande arbetet är i Farsta centrum, och då särskilt de aspekter 
som Stadsrum Fastigheter som dess förvaltare kan påverka. Utvärderingen äm-
nar även till att ge ökad kunskap om de verksammas och besökares uppfattning 
om vad som bidrar till en trygg och otrygg miljö i Farsta centrum, med särskild 
hänsyn till situationen under den senaste tidens pandemi. 
 
Utvärderingens resultat sammanfattas i denna rapport som utmynnar i rekom-
mendationer och riktlinjer för hur Stadsrum Fastigheter som enskild aktör, och 
i samverkan med övriga lokala aktörer, kan vidareutveckla sitt brottsförebyg-
gande och trygghetsfrämjande arbete i Farsta centrum. Den kunskap som tas 
fram syftar även till att kunna vara till nytta för andra fastighetsägare och på 
andra platser där behovet finns av att utveckla det brottsförebyggande arbetet.  
 
Följande frågeställningar har formulerats för utvärderingens utgångspunkt: 
 
- Finns	det	egenskaper	i	utformningen	av	Farsta	centrum	som	spelar	roll	för	de	

brottstyper	som	förekommer?	
 
- Hur	kan	väktarbolagets	arbete	effektiviseras?	
 
- Finns	det	andra	sätt	än	väktarronderingar	för	att	motverka	de	brott	som	förekom-

mer	i	Farsta	centrum?	
 
- Hur	påverkar	affärsidkares	öppettider	och	stängda	lokaler	förekomsten	av	brott?		
 
- Hur	upplever	kvinnor,	äldre	och	funktionsnedsatta	Farsta	centrum	ur	trygghets-

synpunkt?	
 
- Hur	har	coronapandemin	påverkat	brottsbilden	i	Farsta	centrum?	
 
Den geografiska avgränsningen för denna utvärdering gäller centrumanlägg-
ningen som helhet motsvarande Farsta torg, Munkforsplan, Kroppaplan, 
Farstaplan, Storforsplan, Storforsgränd, Farstagången, Storöplan samt Karl-
andaplan. Stadsrum Fastigheter är fastighetsägare till samtliga delar av cent-
rumet förutom Farsta torg och tunnelbaneområdet som ägs av Stockholms stad.  
 
Rapporten är disponerad så att den inleds med en beskrivning för utvärdering-
ens syfte och frågeställningar, samt vilka teoretiska ramverk som analysen av 
resultatet grundar sig på. Därefter redogörs resultatet av det kartläggningsar-
bete som utvärderingen har omfattat, där materialet utgörs av både kvantita-
tiva och kvalitativa data. Vidare görs en sammanfattande analys och diskussion 
av utvärderingens resultat, som slutligen mynnar ut i ett antal slutsatser.  
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1.1 Teoretiska ramverk 
I följande avsnitt presenteras de teoretiska ramverk som denna utvärdering ut-
går från i bedömningen av vilka behov och förutsättningar som Farsta centrum 
har ur ett brottsförebyggande och trygghetsfrämjande perspektiv. 
 
1.1.1 CPTED och situationell prevention 
Situationell brottsprevention är ett koncept som har används flitigt av flera fas-
tighetsägare i Sverige som verkar för att minska brott men även öka trygghet. 
Traditionellt benämns situationell brottsprevention som Crime Prevention 
Through Environmental Design (CPTED) inom samhällsplanering. Teorin 
utgår från sex övergripande riktlinjer (Brå, 2017). 
 
Den första riktlinjen territorialitet innebär att boende i en stadsdel bedömer att 
de har ett gemensamt ansvar för sin plats och vilka aktiviteter som förekom-
mer. När individer och grupper bedömer att de har ett ansvar för sina platser 
minskar även möjligheter för att gärningspersoner begår brott. Ett tillväga-
gångsätt för att främja territorialitet är genom att stärka individers känsla av 
tillhörighet. Detta görs genom att ha sociala aktiviteter, fysiska eller symbo-
liska barriärer som påvisar och markerar ett ägarskap i den fysiska miljön. Fy-
siska och symboliska barriärer kan exempelvis innebära att markera entréer, 
ytterdörrar samt fasader. Likaså bedöms vikten av att ha en aktiv förvaltning 
för att stärka känslan av territorialitet (Ibid, 2017).  
 
Den andra riktlinjen är tillträdeskontroll som innebär möjligheten för individer 
att ha tillgång till platser och ingångar. Det är av vikt att försvåra för männi-
skor som har uppsåt att begå brott att få tillträde till privata och allmänna ut-
rymmen. Detta kan motverkas genom att exempelvis installera lås för att för-
svåra tillträde för obehöriga (Ibid, 2017).  
 
Den tredje riktlinjen är att öka tryggheten genom övervakning. Genom övervak-
ning kan man försvåra för människor som har uppsåt att begå brott osedda. 
Detta kan realiseras genom att designa fastigheter med fönster utåt mot en 
specifik plats för att få en naturlig övervakning. Likaledes kan övervakningen 
signifikant förbättras genom belysning eller genom att reducera buskage för att 
öka den naturliga övervakningen. Dessa metoder är informella men det finns 
även formella metoder såsom att exempelvis tillsätta väktare, polis eller över-
vakningskameror för att motverka brott och öka tryggheten (Ibid, 2017). 
 
Den fjärde riktlinjen betonar vikten av att försvåra brottsgenomförande genom 
målhärdande insatser. Detta kan exempelvis innefatta att tillsätta staket, in-
brottslarm och lås för att försvåra möjligheten att genomföra brott (Ibid, 2017).   
 
Image och underhåll inkluderas även som en av riktlinjerna. Invånare kan upp-
leva en ökad trygghet genom att det finns en aktiv förvaltning av fastighetsäga-
ren. Detta kan exempelvis innebära att fastighetsägaren regelbundet reparerar 
trasiga element, armaturer eller glasrutor (Ibid, 2017).  
 
Avslutningsvis omfattar aktivitetsstöd den sista riktlinjen inom CPTED-teorin. 
Här påpekas vikten av att stimulera och genomföra åtgärder för att uppmuntra 
aktivitet på olika platser. Detta kan bestå av exempelvis lekplatser, caféer och 
generella mötesplatser (Ibid, 2017). 
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1.1.2 Safescaping 
Safescaping är en förklaringsmodell som utgår från att social kontroll och na-
turlig övervakning kan användas som verktyg för att skapa öppna, inkluderade 
och därigenom trygga ytor i den fysiska miljön. Ett exempel på miljö som safes-
caping ofta refereras till är centrum som fungerar som just öppna och inklude-
rande mötes- och handelsplatser samt noder för trafik. Dessutom är centrum-
miljöer även relativt brottsutsatta i och med dess funktion som sociala och geo-
grafiska knutpunkter (Cozens, 2008). Viss forskning lägger dock fram belägg för 
att safescaping inte alltid är verksamt i brottspreventivt syfte i och med att fy-
siska barriärer tas bort som kan utgöra hinder för motiverade gärningsmän 
(Foster m.fl., 2015).  
 

1.2 Omvärldsexempel 
Flera studier om köpcentrums upplevda trygghet, och vad som gör att ett köp-
centrum uppfattas som tryggt har utförts. I följande avsnitt presenteras resul-
tat av ett urval forskning om köpcentrums upplevda trygghet och brottslighet. 
 
1.2.1 Trygghet och brottslighet i köpcentrum 
I allmänhet upplevs köpcentrum som mer trygga än stadskärnor, vilket bland 
annat har att göra med att köpcentrum har olika funktioner såsom butiker och 
restauranger. Uppfattningen om ett köpcentrums säkerhet grundar sig även i 
andra aspekter som exempelvis miljön inne i, och anknytning till köpcentrumet 
(Ceccato & Tcacencu, 2018: b).  
 
Köpcentrums lokalisering har även påvisat ha en betydelse på den allmänna 
tryggheten, där läget och ryktet ses som viktiga faktorer. Exempelvis kan köp-
centrum belägna vid transportnav göra det lättare för gärningsmän att fly från 
lokalen, vilket i sin tur möjliggör att brottslighet lättare kan begås. I linje med 
detta har köpcentrum som ligger i stadsdelar med en hög brottslighet stora ut-
maningar, dels i att arbeta brottsförebyggande, dels för att säkerställa trygghet 
(Ceccato & Tcacencu, 2018:b). 
 
Utformningen av ett köpcentrum betonas även ha en vital påverkan på männi-
skors upplevda trygghet. Tidigare forskning pekar på att underhåll och renlig-
het i köpcentrum är incitament som besökare upplever ökar deras trygghets-
känsla. Ytterligare faktorer som ökar tryggheten uppges även vara: öppen plan-
lösning, övervakningskameror och skyltar vid ingångar. Följaktligen har stu-
dier även visat att belysning är en aspekt som ökar den upplevda tryggheten 
(Ceccato & Tcacencu, 2018: a).  
 
Det finns även vissa aspekter i utformningen som gör platser mer utsatta för 
brott och dessa är: 1) utgångar där passagerare inte behöver gå igenom kassan, 
2) dolda hörn och passager, 3) toaletter och omklädningsrum, 4) höga skärmar 
som skymmer sikten, 5) trånga utrymmen vid utställningar, samt 6) gångar och 
utrymmen som personalen har dåligt sikt över (Ceccato & Tcacencu, 2018:a). 
Ett sätt att studera otrygghet i relation till köpcentrum kan göras genom social 
desorganisationsteori. Teorin utgår ifrån att brott uppkommer vid försämrad 
social kontroll. Brott på offentliga platser som bland annat rån vid busshållplat-
ser och inbrott på parkeringsplatser går hand i hand med höga nivåer av social 
desorganisation och låg kollektiv förmåga (Ceccato & Tcacencu 2018:a).  
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1.2.2 Fallstudie 
En fallstudie kring ett köpcentrum i Stockholm har genomförts, med syfte att 
dels bedöma besökarnas upplevda trygghet, dels studera köpcentrumets miljö. 
Resultatet pekar på att 85% av respondenterna uppgav att de kände sig trygga 
i köpcentrumet. De var även nöjda med utbudet av bland annat butiker och re-
stauranger, men mindre nöjda med toaletterna. Även om respondenterna i stor 
utsträckning upplevde sig trygga i köpcentrumet uppgav 21% att de upplever 
en oro för familj och vänner som besöker köpcentrumet (Ceccato & Tcacencu, 
2018: b). 
 
Ytterligare resultat av studien visar att de som uppgav att de kände sig otrygga 
i köpcentrumet framför allt upplevde en otrygghet under kvällstid. Således på-
visar resultatet av studien att utrikes födda tenderar till att känna sig mer 
otrygga i köpcentrumet än inrikes födda. Vidare upplever besökare som blivit 
utsatta och bevittnat brott i köpcentrumet en större upplevd otrygghet. Respon-
denterna uppgav bland annat köpcentrumets foodcourt, toaletter och parkering, 
men även andra utrymmen såsom smyckes- och elektronikbutiker, banker och 
restauranger som otrygga. En förklaring till detta kan dels vara att vissa av 
platserna är dåligt upplysta och nedskräpade, dels att många ungdomar och be-
rusade/drogpåverkade människor befinner sig där (Ceccato & Tcacencu, 2018: 
b).   
 
Ytterligare utmaningar som studien har påvisat är att utformningen i det stu-
derade köpcentrumet har varit problematiskt. Några butiker som har utsatts 
för brott har utformats så att icke-kunder har kunnat passera, vilket har gjort 
butikerna mer sårbara för tjuvar. Sammantaget har de offentliga utrymmena i 
köpcentrumet ett flertal utmaningar utifrån CPTED-modellen. Det handlar om 
att det finns barriärer som hindrar den naturliga övervakningen, såväl som att 
utformningen i köpcentrumet försvagar territorialiteten (Ceccato & Tcacencu, 
2018: a).  
 
Slutligen uppgav respondenterna att de upplevde en otrygghet längs korrido-
rerna när det befann sig många människor. Korridorerna i köpcentrumet upp-
fattas i stor utsträckning som trånga, och i förhållande till CPTED-principerna 
utgör trånga korridorer med ett intensivt flöde av besökare säkerhetsbegräns-
ningar. Det handlar dels om att den naturliga övervakningen försämras, dels 
att gränserna mellan det offentliga och privata suddas ut (territorialitet), vilket 
resulterar i att det exempelvis blir lättare att stjäla produkter (Ceccato & Tca-
cencu, 2018: a).  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
Urban Utveckling & Samhällsplanering AB    www.urbanutveckling.se  
Drottningholmsvägen 10     info@urbanutveckling.se 
112 42 Stockholm    08 – 35 43 45 

 
 

12 
 

1.3 Metoder 
Denna utvärdering har nyttjat flera metoder för att skapa en så bred och 
mångsidig bild som möjligt för att kunna besvara frågeställningarna. 
 
1.3.1 Deskriptiv statistik 
Brottsutvecklingen och den upplevda tryggheten i Farsta centrum har kartlagts 
genom en översyn av anmälningsstatistik från polis och väktarbolag, samt de 
mest aktuella trygghetsmätningarna på stadsdelsnivå i Stockholms stad. 
Brottsstatistiken täcker antalet anmälda brott mellan 2018 och 2021 inom 
Farsta centrum med omnejd, men har avgränsats till följande brottstyper:  
 

• Personrån	
• Misshandel	
• Fordonstillgrepp	(inkl.	skadegörelse	och	stöld)	
• Ofredande	
• Stöld	(inkl.	snatteri	och	inbrott)	
• Skadegörelse	(inkl.	klotter)	

 
Urvalet baserar sig på de brottstyper som är mest förekommande inom det av-
gränsade området. Antalet anmälda brott redovisas helårs-, månads- och kvar-
talsvis, utifrån gatuadress där brottet har begåtts, samt utifrån brottstyp. 
 
Anmälningar från väktarbolaget har inhämtats för januari till september 2021. 
Därefter saknas underlag eftersom ett byte av väktarbolag skedde, och det har 
inte  gått att få fram en liknande rapportering från det nya väktarbolaget. Stör-
ningsärendena redovisas dels utifrån  utvecklingen över tid, dels utifrån mäng-
den personer som avvisas över tid, samt vilken typ av ärende som skett. 
 
I redovisningen av Stockholms stads trygghetsmätningar har relevant data 
plockats ut för Farsta som stadsdel där jämförelser görs med staden som helhet. 
Beskrivningen grundar sig även på inrapporterade händelser från stadsdelens 
kartverktyg för den lokala lägesbilden i Farsta stadsdelsområde, där händelser 
från 2021 till 2022 bedöms som en del av lägesbeskrivningen i Farsta centrum. 

 
1.3.2 Observationsstudier 
Uppföljande observationer av centrumets utformning har genomförts under 
2022, både utvändigt och invändigt, utifrån ett situationellt brottsperspektiv. 
Inventeringarna har genomförts med hjälp av Urban Utvecklings framtagna 
mall för bedömning av en fysisk miljö utifrån CPTED-teorins grundpelare1.  
 
1.3.3 Intervjuer med nyckelaktörer 
Under våren 2022 har intervjuer genomförts med såväl representanter för cent-
rumledningen, polisen, stadsdelsförvaltningen, fältassistenter, samt med ett 
trettiotal affärsinnehavare. De sistnämnda har antingen fått besvara ett fråge-
formulär självständigt eller med hjälp av personal på Urban Utveckling i form 
av en kortare intervju. Med övriga aktörer har dialog förts i form av mer regel-
rätta intervjutillfällen där svaren har varit av mer resonerande karaktär.  

 
 

1	Se	sida	8	för	en	definition	av	CPTED	



 
 
 
 

 
Urban Utveckling & Samhällsplanering AB    www.urbanutveckling.se  
Drottningholmsvägen 10     info@urbanutveckling.se 
112 42 Stockholm    08 – 35 43 45 

 
 

13 
 

1.3.4 Intervjuer med besökare 
Vid tre tillfällen under hösten har intervjuer genomförts med besökare i Farsta 
centrum. Intervjuerna utgick från en enkätmall med åtta frågor kring den upp-
levda tryggheten i och runt omkring centrum. Varje intervju tog mellan 2-4 mi-
nuter beroende på hur utvecklande svar respondenten ville ge.   
 
1.3.5 Metoddiskussion 
Den empiriska insamlingen har baserats på metoder som har bedömts vara för-
delaktiga för att bäst kunna besvara utvärderingens syfte och frågeställningar. 
Trots de fördelar som finns med metoderna är det viktigt att även diskutera de 
eventuella nackdelar och risker metoderna kan föra med sig, samt hur vi under 
arbetets gång har tagit hänsyn till dessa.  
 
När det kommer till intervjuerna med besökare har ambitionen varit att få en 
jämn spridning på respondenternas kön och ålder för att skapa en representativ 
förståelse för hur tryggt och säkert centrumet upplevs. Totalt svarade 171 per-
soner på enkäten där 83 personer identifierade sig som kvinna, och 88 personer 
som man. När enkätstudien utfördes antogs könsidentiteten på vissa av respon-
denterna av de som utförde enkätundersökningen. Att anta könsidentiteten på 
respondenter skapar rum för att fel könsidentitet kan ha förekommit i samman-
ställningen. En diskussion om att ha med kön som en formell fråga i enkäten 
fördes inför dialogtillfällena, som slutade med att frågan utgick för att effektivi-
sera enkätens genomförande. Vid osäkerhet kring en respondents könsidentitet 
tillfrågades dock respondenten för att säkerställa enkätstudiens validitet.  
 
Även om det ungefär var lika många män som kvinnor som besvarade enkäten 
skiljde sig åldersfördelningen något åt, vilket även bör benämnas och granskas. 
Nedan följer antalet respondenter utifrån ålderskategori:  
 

Ålder Antal respondenter 
0–17 år 50 st 
18–25 år 15 st 
26–45 år 34 st 
46–64 år 24 st 
65+ år 47 st 

 
Tabellen ovan illustrerar skillnaden i antal mellan respondenter utifrån ålder. 
Endast 15 personer mellan 18–25 år besvarade enkäten vilket ger upphov till 
att det inte med säkerhet går att generalisera kring resultatet som den ålders-
kategorin har uppgett i resultatet. Resultatet ger dock en överblick kring unga 
vuxnas perspektiv på den upplevda tryggheten i centrumet, vilket oavsett den 
låga svarsfrekvensen är relevant för utvärderingens syfte och frågeställningar.  
 
För att värna om de etiska aspekterna tillfrågades inte namnet på intervjuper-
soner eller annan personlig information som kan användas för att identifiera 
dem. Respondenterna fick även möjlighet att avstå frågor de inte ville besvara, 
vilket har resulterat i att vissa frågor har en högre svarsfrekvens än andra. 
Etiska perspektiv implementerades även vid observationen av centrumet, och 
när centrumet invändigt och utvändigt fotograferades. I största mån togs inga 
foton på personer för att värna om deras integritet. De bilder som visar männi-
skor är tagna långt ifrån vilket gör det svårt att identifiera personerna.  
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2. Farsta centrum 
 
Farsta centrum är lokaliserat i stadsdelen Farsta i Stockholms södra förorter. 
Centrumet byggdes av Svenska Bostäder i samband med att stadsdelen anlades 
i den senare delen av 1950-talet. Svenska Bostäder såg att det fanns ett behov 
av att bygga ett centrum till de omkringliggande bostadsområdena. Syftet med 
att konstruera centrumanläggningen var att skapa naturliga mötesplatser som 
tillhandahåller människors dagliga behov. Inspirerat av Vällingbys ABC-stad 
bedömde Svenska Bostäder att Farstas invånare inom ett kort avstånd ska ha 
tillgång till såväl bostad, arbete, samhällsservice som handel.  
 
Centrumanläggningen byggdes under tre år till en kostnad av 60 miljoner kro-
nor och invigdes den 23:e oktober 1960. På den tiden utgjorde det Sveriges 
största köpcentrum. Likaledes var centrumanläggningen också en av Stock-
holms första t-baneförorter där ett större köpcentrum också uppfördes. På 1960-
talet uppskattade Svenska Bostäder att kundunderlaget var beräknat till 
70 000 till 100 000 personer vilket resulterade i att det även skapades 2 000 
parkeringsplatser för att tillgodose behovet (Svenska bostäder, 2021). I nuläget 
har centrumanläggningen kvar sin unika 60-talskaraktär, däremot genomför-
des en totalrenovering under 1990-talet för att möta dagens standard. Stadsmu-
seet i Stockholm bedömer att Farsta Centrum är grönmärkt vilket innebär att 
det anses vara antingen historiskt, kulturhistorisk, miljömässigt eller konstnär-
ligt värdefullt. Farsta centrum blev också internationellt uppmärksammat för 
fasadens utformning och centrumanläggningen har vunnit flera priser för bland 
annat Årets köpcentrum (1999 och 2000), European Shopping Centre Award 
(1999) och Stockholms bästa köpcentrum (2002).  
 
I mitten av 2020 sålde Atrium Ljungberg Farsta centrum till Stadsrum Fastig-
heter, vilket är ett onoterat aktiebolag som ägs av Keva, Alecta och HEA Pro-
perty Holding. I nuläget har Farsta centrum en yta på 51 700 kvm och cirka 
17 miljoner besökare varje år, vilket är fler än i exempelvis Skärholmen eller 
många andra stadsdelscentrum. Stadsrum Fastigheter bedömer att Farsta 
centrum är den fjärde största handelsplatsen i Stockholmsregionen med ut-
gångspunkt att tillgodose en betydande del av Stockholms södra förorter.  
 
I en tidigare kartläggning har det noterats att gallerians inomhusverksamhet 
är utspridd vilket har resulterat i att fastigheten har ett flertal entréer som ger 
människor tillgång till centrumfastigheten. Centrumanläggningen har också på 
grund av sin arkitektoniska struktur en sluten upplevelse vilket förstärks ge-
nom smala gångstråk. Förutom de kommersiella verksamheternas sittplatser 
har gallerian mycket få allmänna sittplatser. Likaså noterades det att den arki-
tektoniska utformningen gör att miljön blir exkluderande och begränsar den 
naturliga övervakningen. Säkerhetsåtgärder såsom jalusier och tillsättning av 
flertalet säkerhetsväktare är exempel på åtgärder som har genomförts för att 
motverka brott och öka tryggheten. Å andra sidan består utomhusdelen av ett 
stort torg som är anslutet till flertalet restauranger. Utomhusdelen har också 
en stor plaskdamm och fler sittplatser utspritt vilket kan anses ensligt. Likaså 
finns cirka 1 700 parkeringsplatser som är fördelat i två utomhusparkeringar 
på Storforsplan och Farstaplan samt ett garage på Farstavägen. Det finns fler-
tal parkeringskameror utomhus vars avsikt är att läsa in bilars registrerings-
nummer vid in och utfart. (Urban Utveckling, 2018, s. 43-48) 
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Samverkan för det brottsförebyggande arbetet i Farsta sker på ett strategiskt, 
operativt och ett taktiskt plan. På det strategiska planet formuleras årsvisa mål 
och strukturer för arbetet där de lokala aktörerna tar hjälp av bl.a. det lokala 
brottsförebyggande rådet, samt det länsövergripande brottsförebyggande nät-
verket (BRON). På det operativa planet sker månadsvisa avvikelsemöten där 
lokala aktörer, inklusive fastighetsägare och föreningslivet bjuds in. Vid dessa 
avvikelsemöten (vid namn Farsta trygghetsforum) sker en uppföljning av inrap-
porterade händelser och ger tillfälle för berörda aktörer att prioritera och rikta 
resurser efter behovsbilden. Utöver detta sker samverkan på ett taktiskt plan 
där en daglig kommunikation mellan de lokala nyckelaktörerna sker genom en 
chattfunktion, vilken möjliggör att kunna hantera och bemöta information om 
händelser med kort reaktionstid och hög flexibilitet i att rikta resurser. (Stock-
holms stad, intervju med Tomaj Keyvani, 2021) 
 
Det brottsförebyggande arbetet och dess lokala samverkan i Farsta baserar sig 
på en samverkansöverenskommelse mellan i första hand Stockholms stad 
(Farsta stadsdelsförvaltningen och Utbildningsförvaltningen) samt Polisen 
(LPO Farsta). I den gemensamma lägesbilden som har tagits fram inför 2022 
beskrivs vilka brottsförebyggande aktiviteter som den lokala samverkan ska 
ansvara för. Dessa fokuserar på platssamverkan med fokus på Hökarängen 
men kan även ske vid andra platser utefter behov, trygghetsinventeringar, 
helgsamverkan, punktinsatser gentemot unga inom och i risk för kriminalitet 
genom ”SIG-metoden” (sociala insatsgrupper). Det sistnämnda kan innefatta 
allvarssamtal där individen kopplas samman med socialtjänst och polisen, samt 
att erbjuda stöd till att komma i sysselsättning eller utbildning. Andra aktivite-
ter kan innebära att identifiera och ge stöd till brottsoffer och öka utsatta indi-
viders, bl.a. ungdomars, benägenhet att delta i utredningar och anmäla brott.  
 
Inom Farsta stadsdelsområde förekommer det en relativt hög andel av inledda 
utredningar av minderåriga hos socialtjänsten, och vad gäller orosanmälningar 
om beteendeproblem hos barn och unga är andelen högst i hela Stockholms 
stad. Polisen beskriver en oro för nyrekrytering av yngre individer till befintlig 
kriminell verksamhet som äldre ungdomar redan är aktiva i. Våldsbrott i den 
offentliga miljön är främst koncentrerad till Farsta centrum och stationsområde 
vilket bidrar till en otrygghet för invånare att passera dessa under framför allt 
kvällar och helger. Enstaka grövre våldsbrott, exempelvis rån eller skjutningar 
i publik miljö, samt dess mediala efterföljder bidrar även till en otrygghet. Det 
framgår i undersökningar riktat mot barn och unga att det har skett en kraftig 
ökning bland ungdomar i årskurs 9 bosatta i Farsta som varit utsatta för rån.  
 
Sedan slutet av 2021 har kommunen ett kartsystem där avvikelserapportering 
sker för att ge en kompletterande och översiktlig lägesbild. I detta kartsystem 
rapporterar aktörer med närvaro i olika delar av Farsta in händelser som inte 
utgör skäl för polisiär hantering. Detta kan jämföras med en visualisering av 
inrapporterade händelser som sker EST-metoden. Kartverktyget används som 
ett underlag vid de månadsvisa avvikelsemöten som Farsta trygghetsforum 
samlar. En genomgång av de hittills inrapporterade avvikelserna i verktyget 
vid årsskiftet 2021-2022 visar att det för Farsta centrum främst handlar om 
narkotikahandel och bruk, ungdomar som stör, samt att socialt utsatta perso-
ner har avvisats från centrumet. Det framgår även att majoriteten av de inrap-
porterade händelserna skett i centrumgallerian eller vid tunnelbanestationen. 
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2.1 Centrumets utformning och funktion 
Observationstillfällen har genomförts den 23 februari samt den 2 mars 2022 
där den fysiska miljöns utformning och funktion i Farsta centrum har bedömts 
utifrån ett brottsförebyggande perspektiv. Inventeringen har genomförts med 
hjälp av Urban Utvecklings framtagna mall för bedömning av en fastighet eller 
bostadsområde utifrån CPTED-teorins grundpelare2.  
 
2.1.1 Utvändig inventering 
I följande avsnitt redovisas resultatet från det utvändiga inventeringstillfället: 
 
Territorialitet 

 
Det bedöms finnas välfungerande skyltning i och i anslutning till centrumet, 
som informativt anger dess entréer sett från omgivningen. En tydlig avgräns-
ning av fastighetens mark finns ej, annat än att centrumområdet omgärdas av 
trafikerade gator samt av tunnelbanan. Centrumets och entréernas utformning 
i övrigt bidrar dock till att detta inte upplevs vara betydande problem. Utform-
ningen av gångstråk i centrummiljön upplevs ha en logisk placering.   
 
 
 
 
 
 
 

 
 

2	CPTED-teorin	grundar	sig	i	följande	aspekter:	Territorialitet,	naturlig	övervakning,	tillträdeskontroll,	image	
och	underhåll,	aktivitetsfrämjande,	och	målhärdande	
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Naturlig övervakning 

 
Det bedöms finnas en god överblickbarhet över centrumets alla yttre delar. När 
det gäller in- och utsikt från huskropp bedöms denna vara sämre vid byggnaden 
belägen vid Munkforsplan. Byggnaden som är belägen längs Munkforsplan har 
en mer sluten utformning av fasad och entréer än övriga centrumbyggnader. 
Det bedöms finnas lågt stående/gles vegetation i centrummiljön vilket är posi-
tivt. Positivt är även att parkeringsytorna har god överblickbarhet. Vid stat-
ionsområdet och tunnelpassagen är den naturliga överblickbarheten låg. 
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Tillträdeskontroll 

 
På denna fråga samlas frågor som mest är relevanta vid bedömning av fastig-
heter och miljöer som är stängda för allmänheten. Låsta portar, digitala lås, sä-
kerhetsdörrar och bommar är inte relevant för en centrumanläggning. När det 
gäller staket och stängsel finns det, av Stockholms stad, utplacerade betongle-
jon i anslutning till Forex bank och växlingskontoret på Farstagången.  
 
Image och underhåll 
Inom detta område kan centrumet sägas ha välanlagda gångstråk, funktionell 
belysning med olika utformning beroende på omgivningens karaktär, samt god 
skötsel av vegetation och gräsytor. Vid centrumtorget finns det särskild belys-
ning som ger ett mer avgränsat ljus vid de sittplatser som finns där.  
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Det kan inte sägas finnas någon nolltolerans mot klotter och skadegörelse i 
centrumet. I anslutning till tunnelbanan och busstorget, samt Munkforsplan, 
noteras det mycket klistermärken på lyktstolpar, klotter och sönderslagna 
sandlådor. Vid cykelställen utanför Fritidsgården Tuben fanns det ett flertal 
kvarglömda och delvis vandaliserade cyklar. Det förekom även ett antal kvar-
lämnade kundvagnar vid denna plats. Det bedöms inte finnas brist på pappers-
korgar i området.  
 
Aktivitetsfrämjande 

 
Det bedöms finnas möjligheter till formella aktiviteter på torget, möjlighet till 
genomfart av folkflöden, och en mängd kommersiella lokaler i markplan. 
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Målhärdande 

 
Det finns vägbommar och väggupp i anslutning parkeringsplatserna, men 
några av vägbommarna är dock skadade/påkörda. De flesta av de butiker som 
har utvändiga entréer har jalusier och/eller okrossbart glas.  
 
Övrigt 
Det förekommer byggnadsanknuten på olika platser i centrumanläggningen, i 
form av poesi skrivet på fasaden vid Farstagången, en fontän på centrumtorget, 
samt en skulptur utanför kyrkan. Vid Farstagången finns skyltar som anger att 
platsen är kameraövervakad. Ordningsvakter syns patrullera under platsbesö-
ket, och även den beridna polisen passerade centrumet vid tillfället. Buller kan 
inte anses utgöra ett påfallande problem för centrummiljön. 
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2.1.2 Invändig inventering 
I följande avsnitt redovisas resultatet från det invändiga inventeringstillfället: 
 
Territorialitet 

  
 

  
Digitala orienteringskartor finns innanför entréer samt skyltar vid rulltrappor.  
Generellt är skyltningen god till butiker, hissar och toaletter. Positivt är även 
att utrymningsskyltar är utformade med punktskrift/relief. Det upplevs dock 
finnas bristfällig skyltning gällande kamerabevakning. Centrummiljön upplevs 
bitvis vara rörig att orientera sig i eftersom det är uppdelat i flera byggnader, 
och hade inte kartorna funnits är risken stor att virra bort sig i centrumet. 
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Naturlig övervakning 

  
Den naturliga övervakningen inne i centrumgallerian upplevs vara bristfällig 
på grund av pelare, trappor och rulltrappor vilket gör att många ytor som kan 
upplevas skymda. Flertalet bänkar finns i gallerian och dessa är i regel place-
rade där man har god uppsikt och där man blir iakttagen. I parkeringsgaraget 
vid Coop finns det många skrymslen där man kan gömma saker och agera 
osedd. Kamera-övervakning finns i form av två kameror på plan -1 i anslutning 
till Coop och parkeringsgaraget (där INSTA-boxarna finns). 

 
Tillträdeskontroll 

                
Portar är i regel låsta men vi hittade en olåst dörr i anslutning till en uppgång 
till toaletter. Innanför dörren fanns en toalett men den verkade inte vara offent-
lig. Dörrarna som inte är offentliga har annars elektroniska lås eller kodlås. 
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Image och underhåll 

  
Inomhusmiljön upplevs vara både städad och välhållen och det förekommer 
ingen nedskräpning längs gångarna. Det finns plastväxter i form av gröna väg-
gar och blomkrukor i gallerian. Belysningen upplevs både vara funktionell och 
estetiskt tilltalande.  
 

  
Vid ett fåtal hissar noterades klotter. I parkeringsgaraget fanns det såväl klot-
ter som skadegörelse och det luktade urin i vissa delar av garaget. Det finns ett 
fåtal soptunnor utplacerade i gallerian, men inte många. 
 
Aktivitetsfrämjande 
Möjlighet till formella aktiviteter är inte relevant för inomhusgallerian. ”Dead 
spaces” finns bitvis. I parkeringsgaraget finns en biltvätt vilket bidrar till akti-
vitetsfrämjande av utrymmet när verksamheten är öppen. Möjlighet till genom-
fart av folkflöden finns men ibland upplevs det vara trångt vid några passager. 
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Målhärdande 

  
Toalettutrymmet i anslutning till parkeringsgaraget har en skjutdörr till sig 
som kan skjutas igen om man står innanför och därefter blockera för andra att 
komma in. Väl inne i toalettutrymmet finns ingen övervakning och det finns ett 
tak med isoleringsplattor som går att lyfta på för att gömma saker ovanpå dem. 
 
Övrigt 

 
Det förekommer byggnadsanknuten konst på olika platser i centrumanlägg-
ningen, i form av ett större konstverk vid en av entréerna. Estetisk belysning 
finns i olika former och ger ett jämnt men behagligt ljus över alla ytor. Buller 
kan inte anses utgöra ett påfallande problem för centrummiljön. 
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2.1.3 Kommentarer från verksamma 
Vad gäller de kommentarer vi har samlat kring de främsta utmaningarna i 
Farsta centrum kopplat till brott och otrygghet berättade samtliga näringsid-
kare att snatterier och stölder förekommer ofta. Flertalet menar att stölderna 
och snatterierna förekommer på grund av brist av övervakning. Det benämns 
att centrumet saknar kameraövervakning vilket gör att det oftast inte går att 
bevisa eller se hur ett visst brott har skett. En respondent berättar att:  
 
”Vi har mycket snatterier, ett svinn på ca 2500 kr per dag. Vi skulle helst vilja 
ha alla varor inlåsta, i nuläget har vi endast de dyra parfymerna inlåsta. Vår 
företagskoncern jobbar mycket med att motverka svinn och öka säkerheten i buti-
kerna. De som snattar är främst unga, men också äldre. Det är socialt utsatta 
människor, men också ligor som kommer och snor varor. Svinnet i Farsta ligger 
på topp 10 i Sverige hos vår koncern.” 
 
Flera näringsidkare lyfter också att det blir stökigt på kvällar vilket gör att 
flera känner en känsla av otrygghet vid stängning när de ska ta sig hem. Enligt 
en respondent gäller detta främst under vinterhalvåret, framför allt längs 
vägen mellan kyrkan och Åhléns mot personalparkeringen. Detta eftersom 
denna plats känns väldigt tom och mörk vilket gör det otryggt under kvällstid. 

 
En annan utmaning som också tas upp av flera näringsidkare är att centrumet 
besöks av flertalet missbrukare varje dag vilket enligt näringsidkare stör ord-
ningen. Likaså menar näringsidkarna att ungdomshäng inne i centrum ofta fö-
rekommer och att både ungdomar och missbrukare är de främsta målgrupperna 
där snatterier och stölder förekommer främst. En respondent berättar att det 
förekommer …”mycket ungdomar vilket gör det otryggt när man jobbar själv… 
men också att de har ett problem med missbruket då personalen har hittat nytt-
jade kanyler i provrummen”.  
 
Den andra frågan som vi valde att ställa till näringsidkarna är hur de upplever 
att Stadsrum Fastigheter (centrumledningen) bidrar till en trygg och säker 
miljö i Farsta centrum. Här berättade samtliga näringsidkare att centrumled-
ningen gör ett bra arbete och att de är nöjda. En aspekt som lyftes fram extra 
mycket är att centrumledningen har anställda väktare i centrum vilket flera 
menar på är positivt och tryggt. En respondent menar att det finns god samver-
kan mellan vaktbolaget och fältverksamheten med god informationsöverföring. 
Respondenten menar också att när frågor dyker upp från väktare eller fältassi-
stenter görs avstämningar nu i större utsträckning än tidigare. Däremot vill 
flera respondenter se att det finns övervakningssystem i form av kameror för 
att öka tryggheten i Farsta centrum.  
 
Vad gäller Farsta stadsdelsförvaltnings (Stockholms stad) bidrag till en trygg 
och säker miljö i Farsta centrum menar nästintill alla att de inte har en tydlig 
förståelse för de insatser som bedrivs av stadsdelsförvaltningen. Däremot påpe-
kar ett fåtal att de har sett att det finns fältassistenter på plats när ungdomar 
är lediga och någon enstaka gång under kvällstid. Enligt den fältassistent som 
vi har intervjuat bidrar den skymda och mörka utformningen av ytan utanför 
Fritidsgården till förekomsten av ungdomshäng och otrygghet. Respondenten 
berättar även att det finns andra specifika platser där det är mindre tryggt, ex-
empelvis vid kyrkan där det är en grupp missbrukare som hänger.  
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En utmaning kring fritidsgården är även att det finns en äldre målgrupp som 
periodvis står med bilar utanför vilket leder till att det blir oroligt på platsen. 
 
Fältassistenten delar också med sig av insikten att situationen har förändrats 
över tid eftersom unga inte besöker Farsta centrum i lika stor utsträckning som 
tidigare på grund av att de är rädda och inte lika trygga som tidigare. Aktören 
säger att: ”Detta beror på att de unga som har en kriminell livsstil skrämmer 
bort andra ungdomar från att besöka Farsta centrum.”  
 
Från kommunens sida finns konkreta planer att vidta åtgärder för att öka 
tryggheten i den utvändiga centrummiljön. Arbetet planeras att i huvudsak ge-
nomföras under 2022 och delar kommer göras under 2023. För att hindra olov-
lig trafik in på torget kommer höj- och sänkbara pollare sättas upp placerade 
vid alla entréer in mot torget. För att öka trivseln och bjuda in fler grupper att 
stanna till vid torget kommer vissa ytor att möbleras med flera sittplatser, ytan 
kommer även kompletteras med lekfulla inslag för att höja tillgängligheten vil-
ket också breddar målgruppen. Mellan tunnelbanespåret och Larsbodavägen 
kommer växtlighet bytas ut för att det ska bli bättre översikt, upplevas tryg-
gare, mer omhändertaget samt för att göra området ljusare. 

 
 
2.1.4 Kommentarer från besökare 
Vi frågade besökarna om de känner sig trygga 1) utanför centrum runt cent-
rumtorget; 2) i området kring tunnelbanan och busstationen; samt 3) inne i gal-
lerian. 
 

 
Diagram 1 visar att majoriteten av de tillfrågade känner sig trygga utomhus 
vid centrumtorget, det finns ingen påtaglig skillnad mellan kvinnor och män. 
Bland de som delvis upplever otrygghet vid centrumtorget är andelen kvinnor 
nära dubbelt så stor som andelen män. 
 
 

41%

39%

7%

13%

Upplevd	trygghet	vid	Centrumtorget	
- Kön	(i	%)

Trygg,		kvinna Trygg,		man Delvis	otrygg,		man Delvis	otrygg,		kvinna
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Diagram 2 visar att majoriteten av de tillfrågade känner sig trygga vid tunnel-
banan, och att andelen i princip är lika stor för kvinnor som män. Bland de som 
delvis upplever otrygghet vid tunnelbanan är andelen kvinnor något större än 
andelen män.  
 

 
Diagram 3 visar att majoriteten av de tillfrågade känner sig trygga inne i 
gallerian, något fler kvinnor än män. Av de som känner sig delvis otrygga i 
gallerian är andelen lika stor bland kvinnor och män.  
 
 
Trygghet upplevs i störst utsträckning inne i centrumgallerian. Minst andel 
personer upplever trygghet vid tunnelbanan. Flera besökare menar att liv och 
rörelse i centrum bidrar till att man känner sig trygg och många uppskattar 
att ett bra utbud av butiker och restauranger spridda över hela centrum är 
viktigt för att centrum ska vara en levande och trygg plats.  
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De flesta besökare känner sig trygga i området runt centrumtorget, och fördel-
ningen mellan kvinnor och män är ganska jämn. Av de som uppger att de kän-
ner sig otrygga utanför centrum vid centrumtorget är antalet kvinnor nästan 
dubbelt så många som antalet män. Vi kan se en tydlig trend att det framför 
allt är under kvällstid som många känner sig otrygga utanför centrum eller helt 
undviker att röra sig i området när det är mörkt, särskilt vintertid.  

 
I området kring tunnelbanan och busstationen känner sig många av besökarna 
otrygga, och av dessa är andelen kvinnor fler än män. Många som upplever 
otrygghet här tycker att det är skumt kring busstationen och att belysningen 
är bristfällig mellan centrum och tunnelbanan, vilket gör att man sällan rör sig 
där kvällstid. Många upplever att ungdomsgäng och missbrukare som 
hänger vid centrumtorget och kring buss och tunnelbana bidrar till otrygghet. 
På frågan om besökaren känner sig trygg på centrumtorget eller utomhus i 
andra delar av centrum svarade en respondent:  
 
”Absolut inte. Det händer mycket här, många skjutningar och ungdomar som 
hänger runt”.  
 
En annan besökare berättar att han själv har blivit rånad och skjuten i området 
vilket gjort att han flyttat från Farsta och nu sällan besöker centrumet. Många 
besökare refererar just till skjutningar som har skett i området vilket bidrar till 
att de är mer vaksamma på sin omgivning och undviker att röra sig kring cent-
rumet kvällstid. 
 
Den upplevda tryggheten skiljer sig åt mellan åldersgrupper. Bland besökare i 
åldern 65+ känner sig de flesta trygga i och omkring centrum, men en majoritet 
förbehåller samtidigt att de enbart rör sig här dagtid och aktivt undviker att be-
söka centrumet under kvällstid och när det är mörkt ute. 

 
Nära hälften av alla respondenter i åldersgruppen 0–17 svarade att de inte 
känner sig helt trygga i området runt centrum, framför allt upplever de otrygg-
het när det är mörkt och om de vistas i området ensamma eller i liten grupp. En 
respondent i åldersgruppen svarade att han är:  
 
”... bara trygg på morgonen, inte på kvällen då det finns folk med vapen.”   
 
Många i den yngre åldersgruppen säger att det känns otryggt när gäng hänger i 
större grupper, framför allt i området utanför centrum. Fler upplever att det 
känns tryggare inne i centrumgallerian. 

 
Om vi jämför den upplevda otryggheten bland besökare som bor i Farsta och be-
sökare som bor någon annan stans, är det fler som känner sig otrygga som 
också bor här.    
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2.2 Brottsutvecklingen i Farsta centrum 2018-2021 

 
Inom ovanstående avgränsning har det under perioden 2018-2021 anmälts to-
talt 2 744 brott inom brottskategorierna Ofredande, Personrån, Misshandel, 
Fordonstillgrepp, Skadegörelse samt Stölder. Utvecklingen över tid visar på en 
nedåtgående trend sedan en toppnotering under 2019 (se diagrammet nedan). 
 

 
Diagram 4. Det totala antalet anmälda brott mellan 2018 och 2021 i Farsta 
centrum för ofredande, personrån, misshandel, fordonstillgrepp, skadegörelse 
och stölder. År 2019 anmäldes 770 brott medan det under 2021 anmäldes 643 
brott inom de tidigare nämnda brottskategorierna. (källa: Polisen) 
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Diagram 5. Det totala antalet anmälda brott i Farsta centrum inom tidigare 
nämnda brottskategorier, fördelat per kvartal mellan Q1 2018 och Q4 2021.  
Coronapandemins utbrott under 2020 verkar ha haft en dämpande effekt på 
brottsfrekvensen, i jämförelse med de två tidigare åren. (källa: Polisen) 
 

 
Diagram 6. Det totala antalet anmälda brott i Farsta centrum inom tidigare 
nämnda brottskategorier, fördelat per månad mellan januari 2018 och decem-
ber 2021. (källa: Polisen) 
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Diagram 7. Fördelas antalet anmälda brott per gatuadress inom det geografiskt 
avgränsade området framgår det att majoriteten har skett på Farsta torg eller 
på Farstaplan. (källa: Polisen) 
 

 
Diagram 8. Utifrån respektive studerad brottskategori framgår det att de an-
mälningar som har skett under tidsperioden 2018-2021 mestadels utgörs av 
stölder eller av skadegörelse. (källa: Polisen) 
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2.2.1 Ofredande 

 
Totalt anmäldes 131 fall av ofredande i Farsta centrum mellan 2018 och 2021. 
 
Per år, kvartal och månad 

 
Diagram 9. Antalet anmälda fall av ofredande i Farsta centrum har ökat under 
de senaste åren, från endast ett fåtal år 2018 till knappt ett 50-tal fall år 2021. 
(källa: Polisen) 
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Diagram 10. Antalet anmälda fall av ofredande i Farsta centrum fördelat per 
kvartal mellan Q1 2018 och Q4 2021. Flest fall (17) inträffade under Q3 2019. 
(källa: Polisen) 
 

 
Diagram 11. Antalet anmälda fall av ofredande i Farsta centrum fördelat per 
månad mellan januari 2018 och december 2021. Flest fall (11) inträffade under 
februari 2020. (källa: Polisen) 
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Per	gata	

 
Diagram 12. Fördelas anmälda fall av ofredande efter gatuadress framgår det 
att de flesta anmälningar är kopplade till Farstaplan. Därutöver har en knapp 
femtedel av anmälda fall av ofredanden skett på Storforsplan, och en åttondel 
på Farsta torg. (källa: Polisen) 
 
Per	brottstyp	

 
Diagram 13. Jämförs anmälda fall av ofredande efter vilken brottstyp de har 
fallit inom framgår det att majoriteten har handlat om fall där en kvinna har 
blivit ofredad. Det är vanligare att ofredandet har skett av någon som är obe-
kant med offret. När det gäller ofredanden mot minderåriga är det klart större 
grad förekommande när offret är en flicka, jämfört med om offret är en pojke. 
(källa: Polisen) 
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2.2.2 Personrån 
Totalt anmäldes 21 fall av personrån i Farsta centrum mellan 2018 och 2021, 
varav 18 skedde utomhus. *Eftersom antalet fall är så pass lågt görs ingen re-
dovisning av anmälda personrån per månad. 
 
Per	år,	kvartal	och	månad*	

 
Diagram 14. Mellan år 2018 och 2021 har antalet personrån ökat, men det 
handlar om relativt små skillnader då antalet anmälningar endast är ett fåtal 
per år. (källa: Polisen) 
 
 

 
Diagram 15. Antalet anmälda fall av personrån i Farsta centrum fördelat per 
kvartal mellan Q1 2018 och Q4 2021. Flest fall (4) inträffade under Q1 2020. 
(källa: Polisen) 
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Per	gata	

 
Diagram 16. Fördelas antalet anmälda personrån efter gatuadress framgår det 
att ungefär hälften av dem har skett på Farstaplan. Därtill har det förekommit 
ett fåtal personrån på Farsta torg och Storforsplan, samt några enstaka fall på 
Kroppaplan och i Farstagången. (källa: Polisen) 
 

 
Diagram 17. Jämförs anmälda fall av personrån efter vilken brottstyp de har 
fallit inom framgår det att majoriteten har handlat om fall där en person över 
18 år har blivit rånad utomhus. Det är relativt ovanligt att personrån sker in-
omhus. Samtliga fall förutom ett har rapporterats som rån utan skjutvapen, un-
dantaget ett rån mot en äldre/funktionsnedsatt person. (källa: Polisen) 
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2.2.3 Misshandel 

 
Totalt anmäldes 85 fall av misshandel i Farsta centrum mellan 2018 och 2021, 
varav samtliga rapporterades ha skett utomhus. 
 
Per	år,	kvartal	och	månad	

 
Diagram 18. Antalet anmälda fall av misshandel har ökat något under de sen-
aste åren, men det handlar endast om små variationer i det faktiska antalet 
som har legat mellan 20 och 25 under hela perioden. (källa: Polisen) 
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Diagram 19. Antalet anmälda fall av misshandel i Farsta centrum fördelat per 
kvartal mellan Q1 2018 och Q4 2021. Flest fall (9) inträffade under Q3 2019 
samt Q1 2020. (källa: Polisen) 
 

 
Diagram 20. Antalet anmälda fall av misshandel i Farsta centrum fördelat per 
månad mellan januari 2018 och december 2021. Flest fall (4) inträffade under 
april 2018, augusti 2019 samt i februari 2020. (källa: Polisen) 
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Per	gata	

 
Diagram 21. Fördelas antalet anmälda fall av misshandel efter gatuadress 
framgår det att knappt hälften av dem har skett på Farstaplan. En dryg femte-
del har skett på Farsta torg och ungefär en fjärdedel har skett på Storforsplan. 
(källa: Polisen) 
 
Per	brottstyp	

 
Diagram 22. Jämförs respektive brottstyp bland anmälda fall av misshandel 
framgår det att ungefär en tredjedel av anmälningarna omfattar misshandel 
mot en man där gärningsmannen har varit obekant med offret. Inräknas samt-
liga fall av misshandel där offret har varit en man motsvarar det drygt hälften 
av alla anmälningar. Det framgår även att det är vanligare att gärningsman-
nen har varit obekant med offret, jämfört med att denne har varit en bekant. 
(källa: Polisen) 
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2.2.4 Fordonstillgrepp 

 
Totalt anmäldes 123 fall av fordonstillgrepp, inklusive stöld ur och från fordon, 
i Farsta centrum mellan 2018 och 2021. 
 
Per	år,	kvartal	och	månad	

 
Diagram 23. Antalet anmälda fall av fordonstillgrepp har minskat jämfört med 
2018 men har legat på en stabil nivå under de två senaste åren. (källa: Polisen) 
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Diagram 24. Antalet anmälda fall av fordonstillgrepp i Farsta centrum fördelat 
per kvartal mellan Q1 2018 och Q4 2021. Flest fall (15) inträffade under Q3 
2018 samt Q4 2019. (källa: Polisen) 
 

 
Diagram 25. Antalet anmälda fall av fordonstillgrepp i Farsta centrum fördelat 
per månad mellan januari 2018 och december 2021. Flest fall (12) inträffade un-
der december 2019. (källa: Polisen) 
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Per	gata	

 
Diagram 26. Studeras anmälda fall av fordonstillgrepp per gatuadress framgår 
det att en majoritet av dem har skett på Farstaplan. Utöver detta har ungefär 
en femtedel av fordonstillgreppen skett på Storforsplan, samt ett mindre antal 
på Munkforsplan, Farsta torg och Storöplan. I övrigt förekommer enstaka fall. 
(källa: Polisen) 
 
Per	brottstyp	

 
Diagram 27. Fördelas antalet anmälda fordonstillgrepp efter den brottstyp de 
anmälts framgår det att de flesta antingen har varit tillgrepp av cykel eller en 
stöld ur ett motorfordon. Resterande brottstyper omfattar endast ett fåtal an-
mälda fall. (källa: Polisen) 
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2.2.5 Skadegörelse 
Totalt anmäldes 1214 fall av skadegörelse i Farsta centrum mellan 2018 och 
2021. 
 
Per	år,	kvartal	och	månad	

 
Diagram 28. Antalet anmälda fall av skadegörelse har sjunkit under de senaste 
åren men har legat på en någorlunda stabil nivå under de två senaste åren. 
(källa: Polisen) 
 
 

 
Diagram 29. Antalet anmälda fall av skadegörelse i Farsta centrum fördelat per 
kvartal mellan Q1 2018 och Q4 2021. Flest fall (108) inträffade under Q1 2019. 
(källa: Polisen) 
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Diagram 30. Antalet anmälda fall av skadegörelse i Farsta centrum fördelat per 
månad mellan januari 2018 och december 2021. Flest fall (46) inträffade under 
mars 2019. (källa: Polisen) 
 
 
Per	gata	

 
Diagram 31. Fördelas antalet anmälda fall av skadegörelse efter gatuadress 
framgår det tydligt att denna brottskategori nästan uteslutande är kopplad till 
den fysiska miljö som är belägen på Farsta torg. Vid övriga delar av Farsta 
centrum har det endast anmälts ett fåtal fall av skadegörelse under perioden. 
(källa: Polisen) 
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Per	brottstyp	

 
Diagram 32. Jämförs antalet anmälda fall av skadegörelse efter den brottstyp 
som anmälan hamnat inom, framgår det att ungefär hälften av dem handlar om 
skadegörelse riktat mot kollektivtrafiken och dess infrastruktur. I övrigt omfat-
tar brottskategorin ett ungefär lika stort antal vardera av skadegörelse mot in-
frastruktur tillhörandes stat, kommun och landsting, samt annan skadegörelse 
som ej omfattar klotter. (källa: Polisen) 
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2.2.6 Stölder 
Totalt anmäldes 1169 fall av stöld i Farsta centrum mellan 2018 och 2021. 
 
Per	år,	kvartal	och	månad	

 
Diagram 33. Antalet stölder har sjunkit mellan år 2018 och 2021. Från en topp-
notering på 325 anmälningar under 2019 anmäldes det under 2021 endast 270 
fall av stöld i Farsta centrum. (källa: Polisen) 
 
 

 
Diagram 34. Antalet anmälda fall av stöld i Farsta centrum fördelat per kvartal 
mellan Q1 2018 och Q4 2021. Flest fall (99) inträffade under Q4 2021. (källa: 
Polisen) 
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Diagram 35. Antalet anmälda fall av stöld i Farsta centrum fördelat per månad 
mellan januari 2018 och december 2021. Flest fall (46) inträffade under decem-
ber 2021. (källa: Polisen) 
 
 
Per	gata	

 
Diagram 36. En majoritet av alla anmälda fall av stöld har skett på Farstaplan. 
Utöver detta har en dryg åttondel av stölderna förekommit på Farsta torg, och 
ungefär en tiondel på Storöplan. I övriga delar av Farsta centrum rapportera-
des endast ett fåtal stölder. (källa: Polisen) 
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Per	brottstyp	

 
Diagram 37. Studeras antalet anmälda fall av stöld efter den brottstyp den rap-
porterades som framgår det att majoriteten av dem omfattar stölder i form av 
snatteri eller dylikt, där det inte har medfört ett inbrott. Ungefär en åttondel av 
anmälningarna omfattar väskryckningar eller fickstölder. Bland övriga brotts-
typer förekommer endast ett fåtal anmälda fall i jämförelse med ovan nämnda 
(källa: Polisen). 
 
 
2.2.7 Kommentarer från verksamma aktörer 
De svar som vi har samlat in från affärsidkarna vad gäller polisens bidragande 
faktor till en trygg och säker miljö i Farsta centrum finns det en delad mening. 
Vad gäller känslan av att polisen är i området menar vissa näringsidkare att 
polisen inte syns till i och runt Farsta centrum. Den andra halvan berättar att 
polisen syns väldigt ofta. En respondent berättade att en bidragande faktor är 
att polishuset ligger precis bredvid Farsta centrum vilket bidrar till en trygg-
het, men att det däremot förekommer brottslighet som inte anmäls. 
 
Både Stadsrum själva och affärsinnehavarna har låg tillit till polisen eftersom 
så mycket av det som anmäls aldrig får några konsekvenser. Därför struntar 
många i att anmäla vilket leder till ett stort mörkertal när det gäller exempel-
vis skadegörelse eller stölder. 
 
Farsta stadsdelsförvaltning och Stadsrum Fastigheter är bekanta med den an-
mälda brottsbilden, men de menar att det inte är något som sticker ut i förhål-
lande till andra centrum. Det som eventuellt sticker ut särskilt i Farsta cent-
rum är problem kopplat till ungdomar, vilket främst är koncentrerat till parke-
ringsgaraget, samt gångtunneln mellan centrumet och Larsbodavägen (utanför 
Tubens fritidsgård). Det har även blivit något av en hot spot utanför KFC sedan 
de öppnade sin restaurang. Det är till och med så att ungdomar från andra de-
lar av Stockholm åker dit för att samlas där, vilket leder till en stökig miljö. 

0

200

400

600

800

1000

1200

Stöld	genom	inbrott Stöld	utan	inbrott
(snatteri)

Väskryckning/fickstöld Egenmäktigt	förfarande

Antal	anmälda	brott	per	brottstyp	- stölder



 
 
 
 

 
Urban Utveckling & Samhällsplanering AB    www.urbanutveckling.se  
Drottningholmsvägen 10     info@urbanutveckling.se 
112 42 Stockholm    08 – 35 43 45 

 
 

49 
 

2.2.8 Kommentarer från besökare 
Mer än 30% av alla besökare vi pratat med har sett eller själv blivit utsatt för 
ett brott i eller omkring centrum. De flesta som sett eller blivit utsatta för något 
brott bor i Farsta. Majoriteten är män utspridda i alla åldersgrupper. De upp-
levda brottstyperna handlar framför allt om skjutningar, snatteri och flera refe-
rerar till en gärningsman som körde in i centrumentrén med en lastbil för 
några år sedan.  

 

 
 
Diagram 38 visar att 32% av besökarna vi pratat med har själva blivit utsatta 
för eller bevittnat ett brott. 
 

 
Diagram 39 visar att det är större andel män än kvinnor som själva blivit utsatt 
för eller bevittnat ett brott.  
 

32%

68%

Har	du	blivit	utsatt	för	eller	bevittnat	ett	brott?
(i	%)

Utsatt	för	brott Ej	utsatt	för	brott

13%

19%

28%

40%

Har	du	blivit	utsatt	för	eller	bevittnat	ett	brott?
- fördelat	per	kön	(i	%)

Utsatt	för	brott,	kvinna Utsatt	för	brott,	man

Ej	utsatt	för	brott,	man Ej	utsatt	för	brott,	kvinna



 
 
 
 

 
Urban Utveckling & Samhällsplanering AB    www.urbanutveckling.se  
Drottningholmsvägen 10     info@urbanutveckling.se 
112 42 Stockholm    08 – 35 43 45 

 
 

50 
 

Det är många fler i åldersgruppen 0–17 som uttrycker att det är oroligt i områ-
det kring Farsta centrum, även om det är ungefär lika många yngre som äldre 
besökare som har sett eller själva blivit utsatta för brott. En respondent i ål-
dersgruppen 0–17 berättar att: 
 
”Jag har sett några rån i gallerian och en del missbruk som gör en otrygg”. 
 
En annan yngre respondent berättar att hon har sett ”... skottlossning, drogför-
säljning, en bil körde in i polishuset, mycket stökiga ungdomar”.  
 
Bland de äldre besökarna som sett eller själva blivit utsatta för brott uttrycker 
många ändå att Farsta centrum är en trygg plats. De äldre besökarna rör sig i 
regel i och utanför centrum framför allt under dagtid och majoriteten av äldre 
personer uppger att de aktivt undviker att besöka centrum under kvällstid. En 
respondent berättar: 
 
”Jag har sett flera narkomaner och bilar som bränns, en bil som körde in i po-
lishuset, man är mer otrygg på kvällen”. 
 
En annan respondent i åldersgruppen 65+ berättar:  
 
”För några år sedan blev en person skjuten utanför min port”.  
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2.3 Anmälda störningsärenden (ej brott) under 2021 
 

	
Diagram 40 beskriver det totala antalet störningsärenden i Farsta Centrum under 
2021. Eftersom centrumledningen bytte väktarbolag i oktober 2021 var det enbart 
möjligt att få del av händelser fram till september 2021 från det tidigare väktarbola-
get. Vad gäller trendlinjen kan vi bedöma att det totala antalet händelser har ökat 
från januari till september 2021. Totalt har det förekommit 3 956 antal händelser.   

	

 
Diagram 41 utgör fördelningen under dygnet då det förekommer störningsärenden. 
Det som går att utläsa är att det förekommer flest antal ärenden under eftermid-
dagen mellan 13:00–16:00.  
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Diagram 42 beskriver antalet inrapporterade händelser per händelsetyp mellan janu-
ari och september 2021. Av diagrammet framgår att det överlägset mest förekom-
mande väktarärendet är när en person blir avvisad. I övrigt är det endast tillsägelser 
som förekommer i högre utsträckning i jämförelse med övriga händelsetyper. 
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Diagram 43 beskriver antalet inrapporterade händelser där väktarna har behövt av-
lägsna individer från Farsta centrum. Mellan januari 2021 och september 2021 har 
det totalt inrapporterats 106 sådana händelser. Det vi ser utifrån detta diagram är 
att antal individer som avlägsnas från Farsta centrum minskar under sommarmåna-
derna (maj, juni och juli) för att sedan öka i stor uträckning.  

	

 
Diagram 44 visar vilka tider på dygnet där inrapporterade händelser där väktarna 
har behövt avlägsna individer från Farsta centrum. Majoriteten av dessa händelser 
sker under eftermiddagen mellan 13:00–16:00 och kvällstid mellan 17:00–22:00.  
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Diagram 45 visar antalet inrapporterade ärenden där ungdomar har behövts avlägs-
nas från Farsta centrum. Totalt har detta skett vid 12 tillfällen, varav 10 tillfällen 
var i juli månad och 2 tillfällen i september.  

	
Diagram 46 visar när på dygnet ungdomar har behövts avlägsnas från Farsta cent-
rum. Samtliga av dessa ärenden har inträffat under kvällstid mellan 17:00–22:00.  
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Diagram 47 visar det totala antalet inrapporterade fall där det har förekommit avvi-
kande beteende. Det har totalt upprättats 40 fall där det har förekommit avvikande 
beteende varav majoriteten inrapporterades under juli, augusti och september 2021.  

 

	
Diagram 48 beskriver när på dygnet det har inrapporterats händelser gällande avvi-
kande beteende. Diagrammet visar att det avvikande beteendet främst inrapporteras 
under kvällstid kl. 17:00–22:00, samt under eftermiddagar mellan kl. 13:00–16:00.  
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Diagram 49 visar att det har förekommit 1 648 fall där individer har avisats från 
platsen av väktare. Den inrapporterade statistiken visar på en ökande trend under 
våren och hösten för att sedan minska under sommarmånaderna.  

 

	
Diagram 50 presenterar när på dygnet väktarna har behövt avvisa individer från 
Farsta centrum. Den inrapporterade statistiken visar att detta främst förekommer 
under de tider när centrumet är öppet.  
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Diagram 51 visar att det totalt har inrapporterats 136 ärenden när ungdomar har bli-
vit avvisade från Farsta centrum. Majoriteten av fallen har förekommit under våren 
(mars och april) för att sedan minska i stor utsträckning under sommarmånaderna.  

 

	
Diagram 52 redovisar när på dygnet som ungdomar har avvisats från Farsta cent-
rum. Detta förekommer främst under kvällstid mellan kl. 17:00–22:00 men också un-
der eftermiddagen mellan kl. 13:00–16:00.  
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Diagram 53 beskriver antalet tillfällen det har rapporterats in att brandalarmet har 
utlösts. Mellan januari och september har väktarna inrapporterat att brandalarmet 
har nyttjats vid 18 tillfällen. Den månad där brandalarmet nyttjats mest var under 
maj 2021.  

	

 
Diagram 54 visar när på dygnet brandalarmet har aktiverats. De flesta tillfällen 
detta inträffar har varit under dagtid mellan kl. 07:00–12:00.  
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Diagram 55 redovisar antalet tillfällen näringsidkarna har fått förhinder för att 
kunna bedriva sin verksamhet. Detta har inte varit ett stort problem i Farsta men 
väktarbolaget har registrerat fem tillfällen mellan januari och september 2021.   

 

	
Diagram 56 beskriver antalet tillfällen näringsidkare har fått förhinder för att kunna 
bedriva sin verksamhet i Farsta Centrum utifrån olika tider av dygnet.  

0

0,5

1

1,5

2

2,5

jan feb mar apr maj jun jul aug sep

Butikskontroll	(antal)

0 0,5 1 1,5 2 2,5

23-06	(Nattid

06-12	(Dagtid)

12-16	(Eftermiddag)

17-22	(Kvällstid)

Butikskontroll	(antal	ärenden)



 
 
 
 

 
Urban Utveckling & Samhällsplanering AB    www.urbanutveckling.se  
Drottningholmsvägen 10     info@urbanutveckling.se 
112 42 Stockholm    08 – 35 43 45 

 
 

60 
 

	
Diagram 57 visar att det har förekommit totalt 283 inrapporterade tillfällen där indi-
vider har gripits av väktarna. Trenden över året 2021 visar på att det sker en succe-
siv ökning mellan mars och september.  

	

 
Diagram 58 redovisar antalet gripärenden fördelat utifrån tidpunkt på dygnet. 
Främst förekommer gripärenden under kvällstid mellan kl. 17:00–22:00 och under 
eftermiddagen mellan kl. 13:00–16:00.  
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Diagram 59 visar på antalet ungdomar som har gripits mellan januari och september 
2021. Grip av ungdomar förekom totalt vid 11 tillfällen varav vårmånaderna mars 
och april fick flest registrerade tillfällen.  

 

	
Diagram 60 visar att gripärenden där ungdomar är inblandade främst har förekom-
mit under dagtid mellan kl. 06:00–12:00 samt under eftermiddagar kl. 13:00–16:00.  
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Diagram 61 redovisar antalet registrerade ärenden där inbrottslarm har utlösts i 
centrumet. Diagrammet visar att antalet larm låg på en relativt stabil nivå fram till 
sommarmånaderna för att sedan minska innan en markant ökning framåt hösten. 
Det registrerades totalt 119 larmärenden mellan januari och september 2021.  

 

	
Diagram 62 redovisar när på dygnet som larm har utlösts, vilket främst har inträffat 
under nattetid mellan kl. 23:00–06:00.  
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Diagram 63 redovisar antalet ärenden där väktarna har inrapporterat att de har om-
händertagit individer. Det registrerades totalt 174 fall mellan januari och september.  

 

	
Diagram 64 visar antalet ärenden utifrån när på dygnet som individer har omhänder-
tagits av väktare. Diagrammet visar att det är främst under kvällstid mellan kl. 
17:00–22:00 och mellan kl. 13:00–16:00 när det förekommer flest omhändertaganden.  
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Diagram 65 presenterar antal ärenden där det har inrapporterats skadegörelse. Mel-
lan januari och september 2021 har det totalt inrapporterats 11 fall av skadegörelse.  

 

 
Diagram 66 redovisar att skadegörelse främst har inrapporterats under natten mel-
lan 23:00–06:00.  
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Diagram 67 redovisar antalet stölder där förbrytaren inte har gripits. Totalt har det 
förekommit 27 fall under 2021. Enligt inrapporterad data har stöld utan grip ökat 
över tid.  

	

 
Diagram 68 visar när på dygnet som stöld har förekommit utan att förbrytaren har 
gripits. Diagrammet visar att detta sker mestadels under kvällstid mellan kl. 17:00–
22:00 och på eftermiddagar mellan kl. 13:00–16:00.  
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Diagram 69 redovisar antalet inrapporterade ärenden där ordningsvakter har behövt 
tillkallas. Det har förekommit 30 händelser varav augusti månad hade flest fall.  

	

 
Diagram 70 visar när på dygnet tillkallelselarmen har inrapporterats. Det framgår 
att det är under nattetid det förekommer flest tillkallelselarm mellan 23:00–06:00.  
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Diagram 71 visar antalet tillsägelser som har inrapporterats av väktarna. Mellan ja-
nuari–september har det registrerats 370 fall.  

	

 
Diagram 72 presenterar när på dygnet tillsägelser har inrapporterats av väktarna. 
Dessa har framför allt inträffat under eftermiddagar mellan kl. 13:00–16:00.  
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Diagram 73 redovisar inrapporterade tillsägelser gentemot ungdomar mellan januari 
och september 2021. Det registrerades 504 fall, varav det har skett en stadig ökning 
fram till augusti.  

	

 
Diagram 74 visar att tillsägelser gentemot ungdomar förekommer främst på efter-
middagar mellan kl. 13:00–16:00.  
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Diagram 75 redovisar övriga händelser som inte kategoriseras inom de tidigare be-
nämnda kategorierna. 

	
 

 
Diagram 76 redovisar när på dygnet övriga händelser har inrapporterats.   
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2.3.1 Kommentarer från verksamma 
Stadsrum Fastigheter har i nuläget anställt tre väktare som täcker bevakning 
under alla dygnets timmar, men det kostar mycket pengar och är inget de vill 
lägga ännu mer på. Hellre ser de att fysiska åtgärder skulle kunna ersätta ord-
ningsvakterna, eller annat trygghetsskapande. Pandemin tycker centrumled-
ningen inte har påverkat handeln negativt, snarare positivt genom att många 
har jobbat hemifrån och under luncherna valt att besöka Farsta i närheten där 
de bor i stället för att befinna sig i stan eller där de normalt sett jobbar.  
 
Farsta stadsdelsförvaltning tycker att samarbetet med såväl stadens ordnings-
vakter som Stadsrum Fastigheters väktare fungerar bra. Det uppstår inga dis-
kussioner om vems ansvar det är att göra saker utan man hjälps åt på ett bra 
sätt. En av de fältassistenter som är verksamma i Farsta centrum berättar att 
de främsta utmaningarna är ungdomshäng, men att problemen varierar över 
tid. Det handlar främst om ungdomar som går i årskurs 9 eller går på gymna-
siet. En plats som beskrivs vara särskilt utsatt för störande ungdomshäng är 
vid Fritidsgården i anslutning till tunnelbanestationen. Fältassistenten menar 
även att det finns en hel del utmaningar vad gäller relationen mellan ungdomar 
och centrumets ordningsvakter. 
 
Vid frågan om näringsidkarna upplever att väktare/ordningsvakterna bidrar 
till en trygg och säker miljö i Farsta centrum fanns det en majoritet som berät-
tar att de är missnöjda med det nya vaktbolaget och att de föredrog de tidigare 
väktarna. Flera menar att väktarna inte går in i butikerna utan enbart ronde-
rar i öppna ytor. Näringsidkarna påpekar även att det är när väktarna kommer 
in i butikerna som en god relation och kontakt skapas. Flera menar att relat-
ionen med de tidigare väktarna var det som var avgörande för en ökad känsla 
av trygghet. En respondent sammanfattar:  
 
”Väktarna har jag aldrig träffat. De har aldrig gått in i vår butik. De skapar 
inget förtroende eller trygghet.” 
 
En kritik som har lyfts upp av en respondent gentemot väktarbolaget är att det 
är viktigt att väktarna tar sexuella trakasserier på allvar då det har hänt att en 
kollega blivit trakasserad och att väktarna släppte mannen eftersom han lovade 
att inte komma tillbaka. Dock finns det några näringsidkare som i nuläget trivs 
med de nuvarande väktarna. De berättar att de har en god relation till dem och 
att det gör ett bra arbete.  
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2.3.2 Kommentarer från besökare 
De flesta besökare har lagt märke till ordningsvakterna i centrum och nära 
hälften upplever att de utför ett bra och viktigt jobb i att skapa trygghet i cent-
rumet. Flera besökare upplever att väktarna motverkar ungdomsstök och att de 
även kan hjälpa till vid sjukdomsfall.  
 

 
 
Diagram 77 visar att 87% av de besökare vi pratat med har lagt märke till ord-
ningsvakterna i och omkring centrum.  
 
Fler yngre besökare i åldersgruppen 0–17 har lagt märke till ordningsvakterna 
till skillnad från äldre besökare i åldern 65+. Könsfördelningen bland de som 
lagt märke till vakterna är ungefär lika mellan kvinnor och män. De flesta av 
de som lagt märke till vakterna besöker centrumet varje dag eller flera gånger i 
veckan, av dessa är de flesta bosatta i Farsta.  

 
Även om många besökare uppskattar vakternas arbete framkommer samtidigt 
att det finns besökare som inte delar den positiva synen på deras agerande och 
vad de utstrålar. Flera besökare ställer sig kritiska till vakternas maktutö-
vande och vissa upplever att deras närvaro snarare skapar oro än trygghet. En 
besökare säger att: 
 
”...de bidrar inte till trygghet. Vakterna skapar dramatiska scener och drar till 
sig uppmärksamhet vilket gör att man kan bli skrämd. Vakterna utstrålar för 
mycket makt.” 
 
En annan besökare säger: ”Jag upplever obehag kring dem. Är osäker på befo-
genheten och deras utbildning”. 
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2.4 Upplevd trygghet i Farsta centrum och i stadsdelen 
Stockholms stad genomförde år 2020 en stadsövergripande trygghetsmätning 
om utsatthet för brott, upplevelser av ordningsstörningar och trygghetsupple-
velse. Trygghetsmätningen är återkommande och har genomförts fem olika år.  
I Farsta var urvalet 2 510 personer och svarsfrekvensen var 52 %. I kommande 
avsnitt kommer resultatet av denna trygghetsundersökning presenteras, med 
fokus på Farsta centrum. För att få en bild av hur Farsta centrum skiljer sig 
från andra områden jämförs området med hela Farsta och Stockholms stad. 
 

1. Om du fick välja, skulle du flytta ifrån ditt nuvarande bostadsområde?  

 
Diagram 78. Funktionsnedsatta, lågutbildade och utrikes födda har i störst ut-
sträckning svarat att de skulle vilja flytta ifrån sitt bostadsområde i Farsta om de 
fick möjligheten.  
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2. Har det under de senaste tolv månaderna hänt att du varit orolig för att 
utsättas för brott av något slag?  

 
Diagram 79. Främst kvinnor och funktionsnedsatta uppger att de varit oroliga att 
utsättas för brott.  
 
 

3. Har det under de senaste tolv månaderna hänt att du varit orolig för att 
utsättas för brott av något slag?  

 
Diagram 80. År 2008 uppgav många att de var oroliga över att utsättas för brott i 
Farsta centrum. Den senaste undersökningen visar att Farsta upplevs vara mer 
otryggt än Stockholms stad. 
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4. Finns	det	platser	i	området	där	du	bor	som	du	undviker	på	grund	av	oro	för	
att	utsättas	för	brott?		

 
Diagram 81. Detta diagram indikerar att invånare i Farsta, och särskilt i Farsta 
centrum, undviker platser i området på grund av oro för att utsättas för brott. Dock 
är inte skillnaden markant (31 % för hela staden, 36 % för Farsta, och 39 % för 
Farsta centrum. 

 
 

5. Om du går ut ensam sent en kväll i området du bor i, känner du dig 
trygg eller otrygg eller går du i stort sett aldrig ut ensam på kvällarna?  

 
Diagram 82. Diagrammet indikerar att andelen invånare som känner sig mycket 
otrygg och inte går ut ensam på kvällen på grund av oro för att utsättas för brott 
under lång tid har legat på en högre nivå i Farsta centrum jämfört med såväl 
Farsta i stort som i hela Stockholm. I den senaste mätningen är dock andelen lika 
stor för Farsta centrum som för Farsta som helhet (14 procent). 
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6. Är du orolig för att kvälls- eller nattetid gå hem ifrån den tunnelbane-

station/pendeltågsstation/ tvärbanestation som ligger närmast där du 
bor därför att du skulle kunna utsättas för brott? 

 
Diagram 83. I tidigare mätningar har andelen som känt sig oroliga kvälls- eller nat-
tetid för att gå hem ifrån den närmast belägna tunnelbanestationen varit högre 
bland invånare i Farsta centrum jämfört med övriga Farsta. Sedan 2017 har dock 
andelen varit på en jämbördig nivå med övriga Farsta, men högre än i hela staden. 
 
 

7. Upplever	du	att	det	finns	problem	med	påträngande	tiggeri	i	ditt	bostadsom-
råde?		

 
Diagram 84. Diagrammet indikerar att problemet med påträngande tiggeri i sitt 
bostadsområde inte var betydande innan 2014 års mätning. Andelen är något lägre 
i den senaste mätningen, men för Farsta och Farsta centrum är andelen jämbördig 
med resten av staden. 
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8. Upplever du att det finns problem med klotter i ditt bostadsområde eller 

i anknytning till detta?  Svarsalternativ 

 
Diagram 85. Andelen som upplever att det finns problem med klotter har varit på 
en konstant nivå under längre tid. I Farsta centrum (9 %) har andelen legat på en 
något lägre nivå i jämförelse med Farsta (11%) och staden (10%) som helhet.   
 

 
9. Upplever	du	att	det	finns	problem	med	nedskräpning	i	ditt	bostadsområde	eller	i	

anknytning	till	detta?	 

 
Diagram 86. Andelen som upplever att det finns problem med nedskräpning är 
drygt 20 procent för såväl Farsta centrum som i Farsta och staden som helhet.  
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10. Upplever	du	att	det	finns	problem	med	skadegörelse	i	ditt	bostadsområde	
eller	i	anknytning	till	detta?	

 
Diagram 87. Andelen som upplever att det finns problem med skadegörelse är i den 
senaste mätningen på ungefär samma nivå i Farsta centrum (10%) som i Farsta och 
staden som helhet (9%). Dock har andelen i Farsta centrum varit på en något högre 
nivå i samtliga mätningar förutom i den som genomfördes 2014.  
 

 
11. 	Upplever	du	att	det	finns	problem	med	mörka	områden	och	dålig	belysning	

ditt	bostadsområde	eller	i	anknytning	till	detta?			

 
Diagram 88. Andelen invånare som upplever att det finns problem med mörka om-
råden och dålig belysning har överlag minskat något i jämförelse med 2008. Den 
senaste mätningen visar att andelen ligger på samma nivå som 2017 i såväl Farsta 
centrum som i hela stadsdelen, till skillnad från staden i stort som har minskat. 
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12. Upplever	du	att	det	finns	problem	med	berusade	personer	som	stör	ord-
ningen	i	ditt	bostadsområde	eller	i	anknytning	till	detta?			

 
Diagram 89. Andelen invånare som upplever att det finns problem med berusade 
personer som stör ordningen har under samtliga mätningar varit högre i Farsta 
centrum i jämförelse med såväl Farsta i stort som i Stockholms stad generellt. Skill-
naden utgörs dock endast av ett par procentenheter i den senaste mätningen. 
 
 

13. Upplever	du	att	det	finns	problem	med	narkotikamissbrukare	på	offentliga	
platser	som	stör	ordningen	i	ditt	bostadsområde	eller	i	anknytning	till	detta?		

 
Diagram 90. En ökande andel invånare i såväl Farsta som i övriga Stockholm upp-
lever att det finns problem med narkotikamissbrukare som stör ordningen.  
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14. Upplever	du	att	det	finns	problem	med	kvinnor	som	antastas	i	ditt	bostads-
område	eller	i	anknytning	till	detta?	

 
Diagram 91. Andelen invånare som upplever att det finns problem med kvinnor 
som antastas i, eller i anknytning, till sitt bostadsområde har ökat kraftigt i Farsta 
i den senaste mätningen. Detta skiljer sig från utvecklingen för hela staden där an-
delen har varit mellan 2–3 procent sedan mätningarna inleddes.  
 
 

15. Upplever	du	att	det	finns	problem	med	ungdomar	som	stör	ordningen	i	ditt	
bostadsområde	eller	i	anknytning	till	detta?		

 
Diagram 92. Andelen invånare som upplever att det finns problem med ungdomar 
som stör ordningen ligger på ungefär samma nivå i Farsta, inklusive centrum, som i 
staden i stort. Sedan mätningen 2017 har andelen minskat betydligt i Farsta cent-
rum.  
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16. Har	du	själv	under	de	senaste	12	månaderna	blivit	utsatt	för	hot	på	ett	så-
dant	sätt	att	du	blev	rädd?		

 
Diagram 93. Andelen invånare som under det senaste året har blivit utsatta för hot-
fulla situationer har minskat överlag sedan 2017 och varken Farsta centrum eller 
stadsdelen i stort utmärker sig från resten av Stockholms stad. 
 
 

17. Har	du	själv	under	de	senaste	12	månaderna	blivit	utsatt	för	rån,	d.v.s.	att	nå-
gon	stal	eller	försökte	stjäla	något	från	dig	genom	att	använda	hot	eller	våld?		

 
Diagram 94. Andelen invånare som under det senaste året har blivit utsatt för rån 
låg 2017 på en hög nivå i Farsta centrum jämfört med övriga Farsta och staden i 
stort. I den senaste mätningen har dock andelen minskat till under genomsnittet. 
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18. Har	du	själv	under	de	senaste	12	månaderna	blivit	utsatt	för	sexuella	trakas-
serier?		

 
Diagram 95. Andelen invånare som under det senaste året har blivit utsatta för sex-
uella trakasserier ökade kraftigt i Farsta centrum i 2017 års mätning, men har där-
efter minskat till samma nivå som för övriga Farsta och Stockholms stad i stort. 
 
 

19. Har	du	själv	under	de	senaste	12	månaderna	utsatts	för	någon	form	av	brott;	
bråk,	hot	eller	trakasserier	p.g.a.	ditt	(svenska	eller	utländska)	ursprung? 

 
Diagram 96. Andelen invånare som under det senaste året har utsatts för någon 
form av brott på grund av sitt etniska ursprung ökade kraftigt i Farsta centrum i 
2017 års mätning, men har därefter minskat till samma nivå som för övriga Farsta 
och Stockholms stad i stort. 
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20. Medför	din	oro	för	att	utsättas	för	brott	att	du…?		

 
Diagram 97. Majoriteten av de som är oroliga för att utsättas för brott svarar att de 
är extra vaksamma och försiktiga när de är utomhus. Invånare i Farsta svarar i 
högre utsträckning än andra bl.a. att de ofta känner sig rädda när de är ute en-
samma på kvällar, de går omvägar för att komma hem på kvällar, samt att de oftast 
undviker att gå ut ensamma på kvällar. 
 
 
2.4.1 Sammanfattning av trygghetsmätning 2020 
För att sammanfatta visar trygghetsmätningen att majoriteten av Farstas invå-
nare uppfattar stadsdelen som trygg. Tryggheten har ökat utifrån flera avseen-
den, men det har skett en tydlig minskning i trygghet i utemiljöer under kvälls-
tid. Mätningen visar att respondenter med funktionsnedsättning är den grupp 
som trivs sämst i Farsta. Av de som vill flytta på grund av otrygghet, brott och 
ordningsstörningar är det dubbelt så många med funktionsnedsättning som vill 
flytta i förhållande till resterande grupper. Respondenter med funktionsned-
sättning har i relativt stor utsträckning även uppgett att de under de senaste 
12 månaderna har varit oroliga för att utsättas för brott. Kvinnor uppger också 
en större rädsla för att utsättas för brott jämfört med övriga grupper.  
 
Invånarnas orolighet över att utsättas för brott har ökat från 2011. De svarande 
upplever att Farsta och Farsta centrum är mer otryggt än Stockholm stad 2020. 
Det finns fler platser i Farsta centrum som de svarande undviker på grund av 
oro för att utsättas för brott, men det framgår inte specifikt vilka platser det är. 
Den upplevda tryggheten i Farsta centrum har ökat från år 2008, då 20 % sva-
rade att de känner sig mycket otrygga. 2020 hade den siffran minskat till att 
14% av de svarande känner sig mycket otrygga. Mellan år 2008 och 2014 fanns 
det en stor grad av oro över att under kvällstid gå hem från närliggande kollek-
tivtrafikstation i Farsta centrum. Denna oro har därefter minskat markant 
mellan år 2017 och 2020, vilket kan vara en förklaring till att den upplevda 
tryggheten överlag har ökat i stadsdelen.  
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De problem som flest respondenter upplever vara en orsak till otrygghet i 
Farsta centrum är nedskräpning samt mörka och dåligt belysta områden. 
Dessa, samt flera andra, upplevda problem har dock minskat i betydelse sedan 
2008. Andelen som uppgett att de har utsatts för brott (hot, rån, sexuella tra-
kasserier) har minskat från 2017 till 2020 i Farsta centrum, som år 2017 låg på 
en högre andel än i Stockholms stad och i Farsta stadsdelsområde som helhet. 
 
Dock visar mätningen 2020 på att det är fler som upplever problem med narko-
tika- och alkoholpåverkade personer på offentliga platser som stör ordningen, 
skadegörelse samt kvinnor som antastas jämfört med tidigare mätningar. Ande-
len som upplever att detta är ett problem i centrala Farsta är högre i jämförelse  
med såväl Stockholms stad och Farsta stadsdelsområde i sin helhet. 
 
2.4.2 Andel otrygga per kön 
För att få ytterligare kunskap om hur invånare upplever Farsta som stadsdel har 
Stockholms stads medborgarundersökning i Farsta studerats, där det också genom-
gående görs jämförelser utifrån könstillhörighet. Undersökningen genomfördes av 
Origo Group i september 2021, där totalt 9 850 invånare deltog mellan 18-100 år. Di-
agrammen nedan kommer från denna undersökning och presenteras fråga för fråga.  

 

 
 

Diagram 98. Undersökningen visar att kvinnor och män känner sig generellt lika 
trygga, men att andelen har minskat något över tid. Källa: Origo Group, 2021 
 

 
Diagram 99. Kvinnor är mindre nöjda med belysningen jämfört med män, vilket kan 
påverka upplevd trygghet under dygnets mörka timmar. Källa: Origo Group, 2021. 
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Diagram 100. När det kommer till att gå hem ensam på kvällstid är kvinnor överlag 
mer otrygga än män, med en skillnad på cirka 20 % i upplevd trygghet. Källa: Origo 
Group, 2021. 
 

 

 
Diagram 101. När det kommer till att befinna sig i parker och grönområden är kvin-
nor överlag något mer otrygga än män, med en skillnad på cirka 10 % i upplevd 
trygghet. Källa: Origo Group, 2021. 
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2.4.3 Kommentarer från verksamma 
Centrumledningen berättar att det länge har funnits ett rykte om Farsta att 
vara lite stökigt med många ungdomar som är i centrumet, snatterier och stö-
rande beteende, men också att vuxna socialt utsatta missbrukare använder 
centrumet som en värmestuga vilket skapar otrygghet. Gängproblematik har 
uppkommit på senare år där det för tillfället finns en konflikt mellan två gäng 
inom Farstanätverket. Dessa organiserade gäng är dock inte så mycket i själva 
centrumet, men det har skett skjutningar. De som hänger i centrum är oftast 
yngre kompisgäng (både tjejgäng och killgäng) som gör småbrott eller stör ord-
ningen. Tiggare är även ett stort problem enligt centrumchefen. Även gallerians 
offentliga toaletter är en mycket utsatt miljö för skadegörelse och Stadsrum vill 
av denna anledning införa betalning vid dessa framöver. Centrumet är öppet 
mellan klockan 08:00 och 20:00, ICA har öppet till 22:00. Därtill finns det även 
många offentliga verksamheter i centrumet så det är ett jämt flöde av männi-
skor under hela dagen. Stadsrum skulle dock vilja förbättra kvällslivet i centru-
met genom till exempel lite finare restauranger som kan göra det tryggare och 
trivsammare, men hittills har ingen vågat vara den första att öppna en sådan. 
 
Näringsidkarnas upplevelse av tryggheten och säkerheten i Farsta centrum har 
förändrats till det sämre under de senaste åren, berättar flera av dem i inter-
vjuer. Detta gäller främst en ökning vad gäller stölder och snatterier. Däremot 
påpekar en respondent att det tidigare var mycket narkotikahandel på kväl-
larna vid Farsta centrum men att det har blivit bättre under de två senaste 
åren. En annan respondent lyfter fram att de saknar de tidigare organiserade 
träffarna som hölls mellan butikschefer och butiksägare. Respondenten menar 
på att detta var väldigt uppskattat då butiksägarna hade möjlighet att samtala 
med varandra men också med centrumledningen, något man önskar få tillbaka.  
 
Farsta stadsdelsförvaltning menar att det är mycket som sker i samverkan mel-
lan olika aktörer i samhället och att de insatser som sker är både av social och 
fysisk karaktär. Sedan sommaren 2021 har deras verksamhetsutvecklare kart-
lagt vilken samverkan som finns och hur väl den fungerar i dagsläget för att 
därefter skapa sig en behovsbild. På ett strategiskt och taktiskt plan fungerar 
samverkan effektivt med löpande lägesbilder och samtal om hur insatser ska 
prioriteras. Dock upplever han att samverkan är något sämre i nuläget på ett 
operativt plan, det vill säga hur all kunskap som aktörerna sitter på och samlar 
in kan omsättas till riktade insatser. Detta är något de just nu arbetar med ge-
nom något som kallas för Farsta trygghetsforum, där går de igenom alla hän-
delser som har rapporterats in av gruppen och diskuterar vad som kan mot-
verka fler händelser. I Sköndal har man arbetat med en liknande strategi efter 
att ha noterat ett ökat antal personrån. Uppföljning av inrapporterade brott 
ledde till att man kunde prioritera ett ökat fokus med närvaro av väktare och 
polis vilket resulterat i att problemen minskat rejält. Genom att implementera 
detta arbetssätt kunde man alltså se att det gav en positiv effekt. 
 
Verksamhetsutvecklaren på Farsta stadsdelsförvaltning berättar också om 
Farstalyftet vilket har varit en särskild satsning under de senaste åren, men 
som löper ut nu i maj. Staden utvärderar just nu hur de ska fortsätta med sina 
insatser inom Farstalyftet, det är mycket som kommer handla om att skapa fler 
kapabla väktare i den offentliga miljön, gärna i samarbete med ideell sektor 
men med dem behöver staden fundera på hur de kan skapa större incitament 
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för föreningslivet att engagera sig ideellt. Ett bra exempel på detta är den spon-
tanfotboll som anordnas för ungdomar varje lördagskväll i Farsta, det är FoC 
Farsta FF som håller i detta och har ett IOP-avtal med staden. Verksamhetsut-
vecklaren berättar att denna insats har haft en dramatiskt positiv effekt på att 
minska oroligheter och ungdomsbrottslighet i Farsta. 
 
Utöver detta berättar verksamhetsutvecklaren att en fråga staden också jobbar 
aktivt med är preventionssamordning mellan olika insatser för att punktmar-
kera vissa individer som befinner sig i riskzonen för ett kriminellt beteende. 
Ofta handlar det om ungdomar som har hamnat efter i skolan av olika skäl, 
dessa behöver olika former av stöttning för att komma på rätt bana igen. Det 
behöver inte alltid betyda att personen får något extrastöd i skolan utan det 
kan ibland handla om andra saker, såsom att se till att det finns goda vuxna fö-
rebilder i närheten på fritiden, meningsfulla aktiviteter, och ibland kan det 
också handla om att ge föräldrarna stöttning för att bättre kunna bemöta sina 
barns svårigheter på ett sätt som blir konstruktivt. 
 
 
2.4.4 Kommentarer från besökare 
Vi ställde frågan vad besökarna tycker är viktigast för att göra Farsta centrum 
till en tryggare plats. Majoriteten svarade att närvaro av ordningsvakter och 
polis eller någon form av övervakning är viktigt. Här skiljer sig inte svaren åt 
mellan besökare som bor i Farsta och besökare som bor någon annan stans.  
42% kvinnor och 58% män anser att väktare och polis är viktigt för ökad trygg-
het i centrum, framförallt unga i åldersgruppen 0-17 år.  
 

 
Diagram 102 visar andel personer som anser att närvaro av väktare är viktigt 
för att öka tryggheten i centrum fördelat på kön. Något fler kvinnor än män an-
ser att närvaro av väktare ökar tryggheten i centrum. 
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Diagram 103 visar antal personer som anser att närvaro av väktare är viktigt 
för att öka tryggheten i centrum, fördelat per åldersgrupp och kön. Bland de 
yngre besökarna 0-17 år tycker framför allt tjejer att fler ordningsvakter behövs 
för att Farsta centrum ska bli en tryggare plats.   
 
 
Bland vuxna besökare svarade flera även att liv och rörelse i hela centrum är 
viktigt för att man ska känna sig trygg och flera tyckte att det är viktigt med 
bra utbud av butiker och restauranger. Både män och kvinnor i åldersgrup-
perna 26–65+ anser att den fysiska miljön är viktig att hålla efter – ren och 
snygg miljö menar flera leder till ökad trivsel och känsla av trygghet. En besö-
kare sa: ”Det är viktigt med människor i rörelse, öppna och aktiva butiker, bän-
kar att sitta på, blommor skapar trivsel vilket leder till ökad trygghetskänsla”. 
 
En annan besökare sa att det är viktigt att: ”... se till så att hela centrum är at-
traktivt så att inte de bästa butikerna ligger på ett och samma ställe.” 
 
Flera besökare tycker även att belysning är viktigt för att Farsta centrum ska 
bli en tryggare plats, framför allt utanför centrum på centrumtorget och längs 
stråket mot tunnelbanan och busstationen. 
 
I alla åldersgrupper upplever besökare att det är många ungdomsgäng och 
ibland stökigt häng i centrum, flera äldre besökare tycker det är viktigt att 
fånga upp ungdomar tidigt och efterlyser en plats där ungdomar kan umgås. 
Bland ungdomar i åldersgruppen 0–17 upplever många även att det finns miss-
brukare i och omkring centrum som skapar otrygghet.  
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3. Analys och diskussion 
 
Denna utvärdering ämnar till att ge svar på hur framgångsrikt det lokala 
brottsförebyggande arbetet har varit i Farsta centrum, och vilka åtgärder som 
har visat sig vara mest effektiva sedan Stadsrum Fastigheter tog över ansvaret 
för centrumdriften år 2020. Utvärderingen har utförts genom en kombination 
av uppföljning av trygghetsmätningar och statistik över anmälda mängdbrott, 
samt kvalitativa metoder såsom intervjuer med nyckelpersoner i centrumet, 
samt besökare och affärsidkare. Därtill har en inventering av centrummiljön 
genomförts som en uppföljning på det arbete som utfördes av Urban Utveckling 
år 2018 som en del av studien ”Brottspreventiva och trygghetsfrämjande 
aspekter av bebyggd miljö – en studie av tio förortscentrum i Stockholm”. 
 
3.1 Observationer från platsbesök 
Centrumets utvändiga utformning visar på brister utifrån CPTED gällande 
image och underhåll, i form av klistermärken på lyktstolpar, klotter, kvar-
glömda cyklar vid cykelställ samt vandaliserade sandlådor. Särskilt förekom-
mande är detta i anslutning till Fritidsgården Tuben samt vid stationsområdet. 
Denna del av centrumet är även bristfälligt utformat utifrån flertalet aspekter 
såsom territorialitet och övervakning men ligger utanför Stadsrum Fastigheters 
ansvarsområde. Detta eftersom platsen i nuläget har relativt låg synlighet från 
omgivningen, har bristande belysning och ofta är folktom. Bristerna kommer 
delvis adresseras genom de åtgärder som Stockholms stads trafikkontor avser 
genomföra under 2023 vid bland annat Munkforsplan och ytorna mellan centru-
met och stationsområdet. Förebyggande av nedskräpning och skadegörelse är 
dock ett löpande arbete som kräver systematisk och löpande uppföljning. 
 
Centrummiljöns invändiga utformning visar att den naturliga övervakningen 
inne i centrumgallerian upplevs vara bristfällig på grund av pelare, trappor och 
rulltrappor vilka ger många ytor som kan upplevas skymda. Utifrån CPTED är 
det fördelaktigt om utformningen av miljön bidrar till att underlätta för den 
formella övervakningens arbete (såsom vakter, polis och kameror). Utöver detta 
bedöms den invändiga miljön ha ett flertal brister gällande främst image och 
underhåll samt målhärdande. I parkeringsgaraget vid Coop finns det flera 
skrymslen där det går att gömma saker och agera helt osedd. I garaget fanns 
det såväl klotter som skadegörelse och det luktade urin i vissa delar av utrym-
met. Toalettutrymmet i anslutning till parkeringsgaraget har en skjutdörr till 
sig som kan skjutas igen om man står innanför och därefter blockera för andra 
att komma in. Väl inne i toalettutrymmet finns ingen övervakning och det finns 
ett tak med isoleringsplattor som det går att lyfta på för att gömma saker 
ovanpå dem. Utöver detta noterades klotter vid ett fåtal hissar i gallerian.  
 
3.2 Anmälda brott 
Brottsbilden i och kring Farsta centrum är framför allt kopplad till bruk och 
handel av narkotika och alkohol, samt snatteri från butiker. Enstaka skjut-
ningar i och kring centrumet har även förekommit vilket får stor medial sprid-
ning och bidrar till otrygghet även fast de är extraordinära. Sådana händelser 
bidrar i ökad utsträckning till att framför allt ungdomar och äldre begränsar 
antalet tillfällen, eller helt undviker att befinna sig i centrumet under kvällstid. 
Utifrån genomförda intervjuer med besökare i centrumet framgår det att unge-
fär en tredjedel av respondenterna har själva har sett eller blivit utsatta för ett 
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brott. En majoritet av dessa är män i blandade åldrar boendes i stadsdelen. 
Dessa har i intervjuerna främst refererat till skjutningar, snatterier och rån.  
 
Brottsutvecklingen i centrumet 2018-2021 visar på en topp gällande mängd-
brott under 2019 för att sedan ligga på en mycket lägre nivå under 2020 och 
2021. Detta sammanfaller med utbrottet av Covid-19 och de restriktioner som 
pandemin medförde. Fördelas dock brottsfrekvensen ut per kvartal och månad 
framgår att minskningen inte är lika markant och att den främst skedde under 
2020 för att sedan öka svagt igen under 2021. Slås antalet brott ut per respek-
tive gatuadress inom centrumets gränser framgår det tydligt att de flesta brot-
ten sker på antingen Farstaplan eller Farsta torg. Högst antal brott inom alla 
studerade brottstyper har rapporterats till Farstaplan, förutom gällande skade-
görelse där Farsta torg har flest anmälningar. Baserat på brottstyp är det även 
tydligt att det främst är stölder och skadegörelse som har anmälts till Polisen.  
 
Brottsbildens geografiska koncentration kan förklaras av att Farsta torg och 
Farstaplan utgör större välbefolkade platser, samt av att miljöns utformning 
uppvisade ett flertal brister i den inventering som har utförts utifrån ett situat-
ionellt brottspreventivt perspektiv. En stor andel av de brott som har anmälts 
vid dessa adresser har skett i eller vid centrumgallerian och det anslutande 
stationsområdet. Det är möjligt att omkringliggande områdens utformning kan 
ha påverka centrumets lokala brottsbild, men denna utvärdering har endast fo-
kuserat på Stadsrum Fastigheters förvaltningsområde inom Farsta centrum. 
 
Antalet ofredanden har ökat markant under tidsperioden från några enstaka 
fall till ett 50-tal under 2020 och 2021. Ökningen var dock som kraftigast under 
Q3 2019. Ofredanden sker främst på Farstaplan. Studeras fallen mer detaljerat 
framgår det att de flesta ofredanden handlar om fall där en kvinna eller flicka 
är brottsoffret, och att andelen är ungefär lika stor utifrån om gärningsmannen 
är en bekant eller en främling. 

 
Antalet personrån har ökat under tidsperioden, men räknat i antal handlar det 
inte om några större förändringar. Flest fall av personrån skedde under Q1 
2020. Personrån sker främst på Farstaplan som utgörs av parkeringen som vet-
ter mot bostadsområdet Molkomsbacken. 
 
Antalet misshandelsfall har legat på en relativt stabil nivå mellan 2018 och 
2020 för att därefter öka något under 2021. Flest fall rapporterades dock under 
Q3 2019 och Q1 2020. Samtliga fall har rapporterats ha skett utomhus. Miss-
handel sker främst på Farstaplan. Studeras antalet fall av misshandel mer i de-
talj framgår att de flesta av fallen omfattar misshandel mot en man där gär-
ningsmannen har varit obekant. Det är även vanligare att fall av grov miss-
handel drabbar män, och när det gäller minderåriga är pojkar mer utsatta än 
flickor. När det gäller misshandel mot kvinnor är det dock noterbart att det är 
vanligare att gärningsmannen är bekant med offret. 
 
Antalet fordonstillgrepp har minskat jämfört med innan pandemins utbrott. 
Farstaplan är den mest utsatta adressen för fordonstillgrepp i centrumet. Stu-
deras statistiken mer i detalj framgår det att majoriteten av fall som rapporte-
rats har omfattat tillgrepp av cyklar samt stölder ur motorfordon. 
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Antalet fall av skadegörelse har minskat jämfört med innan pandemins utbrott, 
med undantag för Q2 2021. Den del av centrumet som är utsatt för mest rap-
porterad skadegörelse är Farsta torg. Studeras statistiken mer detaljerat fram-
går det att de flesta fall omfattar skadegörelse mot kollektivtrafiken (inklusive 
klotter), vilket innebär att de är kopplade till tunnelbanestationen med omnejd. 
 
Antalet stölder har legat någorlunda stabilt under hela tidsperioden 2018-2021. 
Dock kan det urskönjas en ihållande minskning av antalet fall från Q4 2019 
fram till Q1 2021 för att därefter öka igen till en liknande, eller till och med nå-
got högre, nivå jämfört med innan. Farstaplan är den mest utsatta delen av 
centrumet när det gäller stölder. Studeras antalet fall av stöld mer i detalj 
framgår det att majoriteten av dem omfattar stöld utan inbrott (det vill säga 
snatterier från öppna butiker). Ett flertal butiksinnehavare har i intervjuer be-
rättat att den främsta anledningen till det stora antalet stölder är bristen på 
övervakning, och pekar både på att väktare bör arbeta mer proaktivt och på att 
underlätta deras arbete med hjälp av ett större antal övervakningskameror.  

 
Den ovanstående brottsstatistiken skall tas med en nypa salt eftersom det finns 
skäl att tro att det finns ett betydande mörkertal, särskilt när det gäller antalet 
stölder och fall av skadegörelse som anmäls. Intervjuer med såväl Stadsrum 
Fastigheter och affärsinnehavare i centrumet visar på en utbredd misstro mot 
polisen, både utifrån att de upplevs ha en låg synlighet i centrumet men också 
utifrån att de brott som anmäls upplevs ha en låg uppklarningsprocent. Detta 
får konsekvensen att händelser som i intervjuer beskrivs som brott, många 
gånger inte anmäls till Polisen. Detta trots att lokalpolisen i Farsta har haft ett 
poliskontor i centrumet. I kontakt med Polisen själva menar de att den lokala 
brottsbilden inte är extraordinär för ett större stadsdelscentrum, och att det 
krävs en lokal samverkan med såväl kommun, fastighetsägare och väktarbolag. 
 
3.3 Anmälda väktarärenden (ej brott) 
I Farsta centrum finns såväl ordningsvakter via Stockholms stad som väktare 
anlitade av Stadsrum Fastigheter. De sistnämnda bidrar till att komplettera 
med bevakning under alla dygnets timmar, medan ordningsvakter enbart arbe-
tar då centrumet är öppet. Väktarna utgör en betydande utgift för Stadsrum 
Fastigheter och ser det inte som ett alternativ att utöka deras insats ytterli-
gare. I och med att Stadsrum Fastigheter valde att avsluta samarbetet med det 
ursprungliga väktarbolaget (Avarn Security) medför det att det enbart har varit 
möjligt att följa upp inrapporterade väktarärenden fram till september 2021.  
 
Det går att utläsa att antalet störningsärenden är som flest under eftermid-
dagar mellan kl. 13-16 då cirka 40 % av alla störningar sker, men det är rela-
tivt vanligt att ärenden sker kvällstid mellan kl. 17-22 (ca 30 %).  Undantag är 
ärenden kopplade till avvisningar som främst sker på dagtid. Avvisningar av 
ungdomar har dock främst skett under mars-april på kvällstid. Det är också då 
som flest gripärenden av ungdomar har skett. Brandalarm förekommer främst 
på förmiddagar kl. 07-12, medan inbrottslarm främst förekommer på nattetid 
kl. 23-06. Det är även under nattetid som skadegörelse och tillkallelselarm 
främst har inrapporterats. Antalet tillsägelser av ungdomar ser ut att ha ökat 
stadigt under 2021, liksom antalet störningsärenden totalt. Generellt verkar 
det som att antalet väktarärenden sjunker under sommarmånaderna med 
några få undantag såsom avlägsnade på grund av avvikande beteende. 
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Genom intervjuerna med lokala nyckelaktörer, såsom fältassistenter och trygg-
hetsstrateger, har det framkommit att det finns ett välfungerande samarbete 
mellan stadens ordningsvakter och Stadsrum Fastigheters egna väktare. Det är 
dock möjligt att denna uppfattning grundar sig i hur det tidigare väktarbolaget 
agerade, men det kan inte bekräftas av intervjuerna om så är fallet eller inte. 
Desto tydligare är det missnöje som finns hos många besökare och näringsid-
kare i centrumet med väktarna/ordningsvakterna i deras sätt att bidra till ökad 
trygghet. Hälften av de besökare som intervjuades i centrumet säger att de inte 
upplever att väktarna/ordningsvakterna bidrar till en trygg och säker miljö i 
centrumet, med en större andel missnöjda bland kvinnor jämfört med hos män.  
 
Det finns en utbredd önskan om att väktarna bör agera mer proaktivt genom 
att skapa kontakt med affärsidkarna, istället för att enbart rondera de all-
männa ytorna. Det beskrivs att det tidigare väktarbolagets väktare lade större 
vikt vid att ta kontakt och skapa ett förtroende hos affärsidkarna även när det 
inte hade inträffat något. Utöver detta beskrivs god kontakt med ungdomar 
vara en avgörande faktor för väktarnas möjlighet att bidra till ökad trygghet. 
Utifrån de genomförda intervjuerna med besökare innebär detta att väktarna 
utgör goda vuxna förebilder åt ungdomarna och tar dem på allvar. Flertalet re-
spondenter menar att väktarna snarare utstrålar en macho-attityd. 
 
3.4 Upplevd trygghet 
Kvinnor och personer med funktionshinder upplever otrygghet och oro för att 
utsättas för ett brott i störst utsträckning. Andelen är totalt sett större i Farsta 
jämfört med i Stockholm som helhet, dock är det en något lägre andel i Farsta 
centrum jämfört med Farsta i stort. Andelen invånare i Farsta centrum som 
undviker platser i området på grund av oro för att utsättas för brott är högre i 
Farsta centrum (39%) jämfört med både Farsta i stort (36%) och i Stockholm 
som helhet (31%). En liknande trend syns även på frågan om invånare undvi-
ker att gå ut ensam på kvällen på grund av oro för brott. Nästan 70 % av invå-
narna i Farsta upplever att deras oro för att utsättas för brott medföra att de är 
extra vaksamma och försiktiga när de är utomhus, och ca 40 % känner sig ofta 
rädda när de är ute ensamma på kvällen eller undviker helt att göra det. 
 
Vid intervjuer med affärsidkarna i centrumet har det framkommit att många 
känner en otrygghet i samband med stängning och hemgång, särskilt under 
vinterhalvåret. Detta eftersom vägen mellan Åhléns och kyrkan där personal-
parkeringen är belägen upplevs vara mörk, men även på grund av att det kan 
vara en orolig miljö i centrumet kvällstid i och med missbrukare och stökiga 
ungdomar. Affärsidkarna beskriver även dessa grupper som den främsta orsa-
ken till de snatterier och ordningsstörningar som sker dagtid i centrumet. En 
respondent delgav att butikspersonal känt sig otrygga när de varit ensamma i 
butiken, och att det vid något tillfälle hittats nyttjade kanyler i provrummen. 
Intervjuerna visar att affärsidkarna upplever en ökande otrygghet och problem 
med stölder under de senaste åren, men att narkotikahandeln kan ha minskat. 
 
Övriga aspekter som sticker ut för Farsta centrum i trygghetsmätningen är att 
andelen invånare som upplever att det finns problem med berusade eller narko-
tikapåverkade personer som stör ordningen är högre jämfört med både Farsta 
som helhet och Stockholm i stort. Det är även tydligt att andelen invånare som 
upplever att det finns problem med att kvinnor antastas i området har ökat, 
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och är på en högre nivå i Farsta centrum än i både Farsta som helhet och 
Stockholm i stort. Positivt är att andelen som upplever problem med påträng-
ande tiggeri, ungdomar som stör ordningen, utsatthet för rån, skadegörelse och 
klotter ser ut att minska i både Farsta centrum och i Farsta som helhet. 
 
Just ungdomar som stör ordningen har under en längre tid varit en betydande 
problematik i och kring Farsta centrum. Dialog med stadsdelsförvaltningen och 
en genomgång av inrapporterade händelser i deras kartverktyg visar på att det 
främst är kopplat till ett fåtal platser i centrumet. Dessa är parkeringsgaraget i 
anslutning till Farstaplan, området utanför ”Tubens fritidsgård” samt vid KFC. 
Intervjuer med nyckelaktörer klargör dock att det är sällan det handlar om 
grövre kriminalitet eftersom ungdomarna vet att de är iakttagna i centrumet.  
 
Miljön i anslutning till fritidsgården har i intervjuer beskrivits som skymd och 
mörk med bristande belysning och synlighet. En faktor som ytterligare bidrar 
till otrygghet är att det finns en vändplan vid platsen som äldre bilburna perso-
ner använder för att komma i kontakt med ungdomarna på fritidsgården. Den 
fältassistent som har intervjuats vittnar om att det finns ungdomar som valt 
att sluta besöka centrumet och fritidsgården på grund av den otrygga miljön, 
och att det finns unga med en kriminell livsstil som agerar hotfullt mot andra.  
 
Intervjuer med besökare i centrumet visar att det främst är personer inom ål-
dersgruppen 0-17 år, som känner en oro för att vistas i centrumet. Äldre re-
spondenter känner sig i större utsträckning trygga, men av svaren framgår det 
att många undviker att vistas helt i centrumet under sena kvällar. Det som 
främst orsakar otrygghet bland besökarna är ungdomar i grupp som beter sig 
hotfullt och/eller störande, rån, missbrukare samt skottlossningar. Mest trygg 
känner sig besökare inne i centrumgallerian, medan området kring busstorget 
och tunnelbanan är den del av centrumet där otryggheten är som störst. Det 
framgår av intervjuerna med besökare att kvinnor överlag känner sig mer 
otrygga. Torget utgör en relativt trygg del av centrumet där besökare uppskat-
tar att det finns liv och rörelse, samt ett varierat utbud av restauranger och bu-
tiker. Besökare anser överlag att det även är viktigt med en väl underhållen, 
städad och väl belyst miljö för att det ska kännas tryggt att vistas i centrumet.  
 
Stadsrum Fastigheter är väl medvetna om den problematik som finns i Farsta 
centrum med störande ungdomar, snatterier, samt att missbrukare och socialt 
utsatta personer använder centrumet som en värmestuga och mötesplats. Det 
är dock först på senare år som gängkriminalitet och väpnade konflikter har fö-
rekommit i Farsta, men dessa inträffar sällan inom centrumområdets gränser.  
Flera av de besökare som intervjuades uppgav att skjutningar, antingen indi-
rekt eller direkt, var en orsak till otrygghet och minskad vistelse i centrumet. 
En respondent valde även att flytta från stadsdelen som en konsekvens av ett 
självupplevt rån och skottlossning. Dessa händelser bidrar till en ökad vaksam-
het även för personer som själv inte bevittnat dem, och i vissa fall ett undvi-
kande från att vistas i centrumet.  
 
Noterbart är att intervjuerna med besökare visar på en högre grad av otrygghet 
bland personer boendes i stadsdelen jämfört med utomstående, vilket skulle 
kunna tyda på en större medvetenhet om den lokala brotts- och problembilden. 
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3.5 Diskussion  
Flera förslag har i intervjuer nämnts som möjliga för att motverka den proble-
matik som finns inom Stadsrum Fastigheters ansvarsområde. Bland annat att 
införa betalning vid centrumets offentliga toaletter, samt att få restauranger 
eller andra verksamheter att etablera sig i centrumet som kan bidra med social 
kontroll och en trivsam miljö under kvällstid när övriga centrumet är stängt.  
 
En av affärsidkarna föreslog även att det vore önskvärt att återuppta de möten 
som tidigare skedde regelbundet mellan centrumledningen och butikscheferna 
för att lyfta och diskutera gemensamma spörsmål. Från Farsta stadsdelsför-
valtning lyfts vikten av att stärka samverkan mellan nyckelaktörer i lokalsam-
hället för att bemöta händelser som sker som påverkar tryggheten och säker-
heten, särskilt när det gäller att kunna agera effektivt på ett operativt plan. 
Stadsdelen har goda erfarenheter av detta arbetssätt från en liknande samver-
kan som sker i stadsdelen Sköndal, som varit framgångsrikt för att motverka 
förekomsten av personrån genom en behovsstyrd närvaro av polis och väktare.  
 
Intervjuer med besökare har framfört flera förslag på hur centrumet kan upple-
vas mer tryggt och säkert. Många lyfter vikten av väktare och ordningsvakter, 
men också sättet de agerar på för att förhindra och motverka förekomsten av 
ordningsstörningar och stölder. Unga respondenter upplever att väktare är vik-
tiga för att bidra till en trygg och säker miljö, men att deras bemötande bör 
vara mindre avvisande och mer öppet för dialog. Utöver detta är vanliga förslag 
att se till så att centrumet har en väl belyst, städad och väl underhållen miljö 
som inte känns ödslig eller skymd. Eftersom besökare känner sig relativt 
trygga inne i centrumgallerian, och otryggheten är fokuserad till centrumets 
yttre delar, är det formella ansvaret för att arbeta med trygghetsskapande och 
brottspreventiva åtgärder främst ålagt på Stockholms stads trafikkontor.  
 
Intervjuer med representanter för Farsta stadsdelsförvaltning har visat på att 
det finns en lokal samverkan kring brottsförebyggande som fungerar väl på ett 
strategiskt och taktiskt, men inte på ett operativt plan. Samverkansmodellen, 
kallad Farsta trygghetforum, är under utveckling sedan 2021 med målet att 
dess deltagare ska kunna agera och bemöta information om händelser och brott 
på ett agilt sätt. Det handlar i praktiken om en chattfunktion där lokala aktörer 
dagligen kan kommunicera och effektivt rikta insatser rätt. Som en av de mer 
betydande aktörerna i Farsta centrum bör Stadsrum Fastigheter ingå i denna 
samverkansgrupp och vara länken mellan dess affärsidkare, väktarbolag och 
stadsdelsförvaltningen. 
 
Inom Farsta stadsdelsområde finns det en relativt hög andel barn och unga som 
är inkopplade hos socialtjänsten, som ser att det finns en förhöjd risk för många 
att hamna i riskzonen för kriminalitet om de rekryteras av äldre gängmedlem-
mar. Ärendena gäller både pojkar och flickor, främst gällande orosanmälningar 
och beteendeproblem. Våldsbrott och rån är vanligt förekommande bland ung-
domar, och mätningar som Stockholms stad gjort visar på att det har skett en 
kraftig ökning i Farsta av elever i årskurs 9 som blivit utsatta för rån. Såväl in-
tervjuer med besökare och affärsidkare som rapporter från väktarbolaget visar 
på en rätt uttalad problematik med ungdomar som stör ordningen i centrumet.  
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Såväl socialtjänstens arbete med SIG-metoden för att i tidiga skeden identifiera 
unga i riskzonen och ge dem stödinsatser, som initiativ och samarbeten med 
ideell sektor för att ge unga positiva sammanhang att vistas i har visat sig vara 
viktiga medel för att bemöta denna problematik. Farstalyftet har varit ett så-
dant projekt som har funnits under de senaste åren där lokala ideella före-
ningar har involverats, genom IOP-avtal, för att skapa fler kapabla väktare och 
vuxna förebilder för ungdomar i stadsdelen. Det är en satsning som avslutades i 
maj 2022 men som just nu utvärderas av staden inför en eventuell fortsättning.  
 
En utmaning för kommunen har hittills varit att skapa tillräckliga incitament 
för att få ideella föreningar att vilja engagera sig. Här skulle Stadsrum Fastig-
heter framöver kunna vara en part genom att exempelvis stötta och samarbeta 
med lokala föreningar, fastighetsägare eller andra aktörer som har lokal känne-
dom och är engagerade i frågan. Det behöver inte enbart handla om ekonomisk 
stöttning utan kan även utgöras av sponsring, tillhandahållande av lokaler, 
samt att erbjuda sommarjobb, praktik eller dylikt.  
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4. Slutsatser 
 
Nedan presenteras de huvudsakliga slutsatserna för denna utvärdering utifrån 
dess ursprungliga frågeställningar. Slutsatserna innehåller förslag på hur 
(framför allt) Stadsrum Fastigheter kan stärka sitt arbete för att motverka 
brott och otrygghet i Farsta centrum, men kan också läsas som allmänna re-
kommendationer för hur brott och otrygghet kan förebyggas i centrummiljöer. 
 
1. Finns	det	egenskaper	i	utformningen	av	Farsta	centrum	som	spelar	roll	för	de	

brottstyper	som	förekommer?	
 
Den lokala brottsbilden i Farsta centrum domineras av stölder och skadegö-
relse, och dessa brott är koncentrerade till Farsta torg eller Farstaplan. Såväl 
observationerna av centrummiljön som intervjuerna med besökare och andra 
nyckelaktörer visar inte på en bristande utformning av Farsta torg, men av sta-
tistiken framgår att de flesta anmälningar gäller skadegörelse kopplat till kol-
lektivtrafiken. Just stationsområdet är en plats som har identifierats som 
otrygg och bristfälligt utformad utifrån image och underhåll, territorialitet 
samt övervakning. Torget och stationsområdet är också platser som ofta är väl-
besökta, vilket naturligtvis kan påverka antalet brott som sker där.  
 
Koncentrationen av anmälda brott till Farstaplan kan förklaras genom de bris-
ter som uppmärksammades i centrumgallerian gällande naturlig övervakning, 
image och underhåll, samt målhärdande insatser. Särskilt gäller dessa brister 
miljön i och i anslutning till parkeringsgaraget på Farstaplan, där det fanns 
spår av skadegörelse och nedskräpning, låg naturlig övervakning och flertalet 
möjligheter att stå helt osedd från omgivningen. Detta inbegriper även det an-
slutande toalettutrymmet. 
 
 
2. Hur	kan	väktarbolagets	arbete	effektiviseras?	
 
Utvärderingen visar att centrumets väktare och ordningsvakter gör ett me-
ningsfullt arbete, men att bytet av väktarbolag verkar ha påverkat näringsid-
karna negativt. Något som påtalas av flertalet affärsidkare är att väktarna säl-
lan hinner agera när det sker stölder eller ordningsproblem, vilket leder till en 
minskad benägenhet att larma eller anmäla till polisen. Av denna anledning 
bör fokus även ligga på att följa upp och effektivisera väktarbolagets arbete. 
Därtill upplever hälften av de besökare som har intervjuats att väktarna inte 
bidrar till en ökad trygghetskänsla i centrumet.  
 
Istället för att utöka antalet väktare, vilket är ett kostsamt alternativ, bör de-
ras arbete effektiviseras och bli mer behovsanpassat. Exempelvis kan det inne-
bära att de ronderingar som sker i större grad utformas utifrån en bedömning 
av lägesbilden, gärna genom dialog med näringsidkarna i centrumet, förutom 
den samverkan som redan sker med centrumledningen och övriga nyckelaktö-
rer. Det finns en utbredd önskan om att väktarna bör agera mer proaktivt ge-
nom att skapa kontakt med affärsidkarna. När det gäller besökarnas uppfatt-
ning bör väktarnas arbetsbeskrivning tydliggöra att de har ett ansvar för att 
hålla en god ton, och inte minst utgöra goda förebilder för barn och unga. 
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3. Finns	det	andra	sätt	än	väktarronderingar	för	att	motverka	de	brott	som	förekom-
mer	i	Farsta	centrum?	

 
Denna studie visar att det finns ett flertal åtgärder som Stadsrum Fastigheter, 
som fastighetsägare, kan vidta för att motverka förekomsten av brott i Farsta 
centrum. Utifrån CPTED-modellen och övrig empiri kan detta innefatta att:  
 

⁃ stänga igen utrymmen under trappor, bakom reklamskyltar och dylikt som är 
skymda och svåra att övervaka och renhålla. 
 

⁃ alternativt montera strategiskt placerade speglar som underlättar övervakning 
av platser som är mer skymda. 
 

⁃ införa inträde till offentliga toalettutrymmen (inklusive tvättställ). 
 

⁃ undvika isoleringsplattor i utrymmen där takhöjden är låg.  
 

⁃ ha nolltolerans mot klotter, skadegörelse och nedskräpning. 
 

⁃ överväga kamerabevakning av särskilt utsatta delar av centrumet. 
 

⁃ undvika placering av butiker med särskilt stöldbegärliga varor i nära anslut-
ning till centrumgallerians entréer.  
 

⁃ föra en dialog med näringsidkarna om hur de bör agera och möblera i sina buti-
ker för att motverka förekomsten av brott.  
 

⁃ tillföra funktioner eller verksamheter i centrumet, gärna i anslutning till tor-
get, som bidrar till en befolkad och trivsam miljö även under kvällar och helger 
 

⁃ bidra till aktiviteter som ger barn och unga en meningsfull fritid.  
 

⁃ fortsatt vara engagerad i Farsta trygghetsforum för att bidra till den gemen-
samma lägesbilden och framtagandet av insatser.  
 
Överlag ska dessa åtgärder ses som komplement som hjälper till att göra den 
formella övervakningen i form av ordningsvakter, väktare m.m. mer effektiva. 
 
 
4. Hur	påverkar	affärsidkares	öppettider	och	stängda	lokaler	förekomsten	av	brott?		
 
Detta har inte helt kunnat besvaras i och med att den brottsstatistik som fanns 
tillgänglig inte inkluderade information om klockslag. Ofta är tidpunkten för 
anmälan inte densamma som när brottet i sig skedde. Dock har tidpunkten för 
anmälningar till väktarbolaget framgått av underlaget, som visar att cirka 40 % 
av alla störningar sker mellan kl. 13-16 samt cirka 30 % mellan kl. 17-22. Majo-
riteten av centrumets butiker stänger kl. 20.00 på vardagar och kl. 18.00 på 
helger. Undantaget är ett par större matvarubutiker samt några snabbmatsre-
stauranger som har senare öppettider. Det framgår av anmälningarna att un-
der nattetid har det förekommit flest antal inbrottslarm, tillkallelselarm och 
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skadegörelse. Enligt intervjuer med nyckelaktörer är problembilden snarare 
kopplad till när elever från närbelägna skolor slutar för dagen, samt att många 
ungdomar samlas vid de snabbmatsrestauranger som har sena öppettider. 
 
 
5. Hur	upplever	kvinnor,	äldre	och	funktionsnedsatta	Farsta	centrum	ur	trygghets-

synpunkt?	
 
Det finns ett flertal nämnvärda skillnader utifrån kön, ålder och funktionsför-
måga. Utifrån Stockholms stads trygghetsmätning framgår det att kvinnor och 
personer med funktionshinder utgör grupper som i störst grad upplever sig 
otrygga i Farsta. Enkät-(intervju)studien med besökare i Farsta centrum som 
utförts som en del av denna utvärdering bekräftar att kvinnor/flickor är mer 
otrygga än övriga. En intressant iakttagelse gällande ålder var att äldre besö-
kare uppgav sig vara mindre otrygga i centrumet jämfört med yngre besökare, 
men att många av de äldre också svarade att de helt undviker centrumet på 
kvällstid. Otryggheten grundar sig i en oro för att utsättas för ett brott, samt av 
påverkade personer eller ungdomar i grupp som stör ordningen. Stockholms 
stads trygghetsmätning från 2021 visar även att det finns en särskild proble-
matik med att kvinnor antastas i Farsta jämfört med i övriga staden.  
 
 
6. Hur	har	coronapandemin	påverkat	brottsbilden	i	Farsta	centrum?	
 
Utbrottet av covid-19 i början av 2020 sammanföll med en tydlig generell 
minskning av antalet anmälda brott, för att därefter normaliseras något under 
2021. Brottsstatistiken visar att pandemin kan ha haft en dämpande effekt på 
flertalet brottstyper såsom fordonstillgrepp och skadegörelse. Dock syns ingen 
stadigvarande negativ effekt på antalet anmälda fall av ofredanden, personrån, 
stölder eller misshandel. Det kan dock inte att uteslutas att anmälningsbenä-
genheten har förändrats under denna period vilket kan påverka statistiken. 
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